
                   Nr. 15(133) 2015. gada septembris

Slēgs dzelzceļa 
pārbrauktuvi

Valsts akciju sabiedrība «Lat-
vijas dzelzceļš» (LDz) informē, 
ka no 22. septembra plkst. 8 līdz 
24. septembra plkst. 17 reģionālā 
autoceļa P89 Ķekava–Skaistkal-
ne posmā autotransporta kustībai 
būs slēgta Vecumnieku dzelzceļa 
pārbrauktuve. Transportlīdzekļu 
plūsma tiks organizēta pa apbrau-
camo ceļu P88 Bauska–Linde, 
izmantojot Bāliņu pārbrauktuvi. 

Atbildīgais par darbu veik-
šanu ir LDz Ceļu distances Jel-
gavas nodaļas vadītāja viet-
nieks O. Ameļčonoks (tālrunis 
29532806).

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste à5. lpp.

Lai gan Zinību diena 
šogad atnāca pelēkā 
lietusmētelī ietinusies, 
novada piecās 
vispārizglītojošajās skolās 
valdīja gaiša un priecīga 
noskaņa.

Valles vidusskolas saime  
1. septembrī pulcējās sporta hal-
lē, jo saieta namā vēl turpinās 
remontdarbi.

Aicina būt 
uzmanīgiem

Sarīkojumu vadīja izglītības 
iestādes direktores pienākumu 
izpildītāja Gunta Kupčiuna un 
skolotāja Gunta Drezova.

Daudzu skatienu pavadīti, 
12. klases audzēkņi zālē ieve-
da pirmklasniekus, par kuriem 
rūpēsies skolotāja Regīna Po-
lāne. Turoties pie rokas jaunie-
šiem, bērni jutās droši, turklāt 
pirmajā skolas dienā kopā ar 
viņiem bija arī vecāki.

Uzrunājot klātesošos, G. Kup-

Iezvana pirmo stundu
 � Vallē sveic pedagoģiskā darba jubilāres

čiuna uzsvēra, ka šis mācību 
gads sācies neparasti, jo ceļš 
gar skolu ir izrakts, visapkārt 
dūc mašīnas un traktori, rosās 
vīri oranžās vestēs. Vērienīgie 
reģionālā autoceļa remontdar-
bi apgrūtina nokļūšanu izglītī-
bas iestādē, taču šīs neērtības ir 
pārejošas. Brauktuves seguma 

rekonstrukciju plānots pabeigt 
līdz nākamā gada rudenim.    
G. Kupčiuna aicināja vecākus 
un skolotājus kopā ar bērniem 
izstaigāt apkārtni, lai izraudzī-
tos drošāko ceļu uz skolu, un 
piekodināja būt uzmanīgiem 
un piesardzīgiem.

Valles vidusskolā Zinību dienā pirmo stundu iezvanīja pirmklasnieki. 

1. un 4. klases audzinātāja Regīna Polāne (no labās) saņem 
apsveikumus no kolēģēm.                    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Zinību dienā, 1. septembrī, 
Skaistkalnes vidusskolā valdī-
ja sportiski patriotiska noskaņa. 

Izglītības iestādi apmeklēja 
Latvijas Republikas aizsardzī-
bas ministrs Raimonds Bergma-
nis. Viņš tikās ar audzēkņiem 
un kopā ar skolas direktori 
Svetlanu Vāvernieci atklāja mi-
litāro šķēršļu joslu. Vidusskolā 
darbojas Skaistkalnes 505. jaun-
sargu vienība, ko vada Gunārs 
Puziņš.

Teksts un foto – 
G. DIEZIŅŠ

Skaistkalni 
apmeklē ministrs

Raimondam Bergmanim ir vis-
jaukākās atmiņas par skolas 
gadiem.



Nr. 15(133) 2015. gada septembris 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

VIJA 
BEĻŪNA,

novada 
domes 

izglītības 
metodiķe

Reģistrēta divu pāru laulība 
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Svētkos valda omulība 
un darbotiesprieks

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu»
 septembra otrajam 

numuram jāiesniedz līdz 
16. septembrim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Jauns darba cēliens sācies ap 
200 000 Latvijas skolēnu. 
Vecumnieku novadā šajā mā-

cību gadā izglītības iestādes 
apmeklēs 828 bērni no 1. līdz 
12. klasei: Stelpes pamatskolu – 
58, Misas vidusskolu – 152, 
Skaistkalnes – 148, Valles – 131, 
Vecumnieku vidusskolu – 339. 
Salīdzinot ar iepriekšējo perio-
du, izņemot Vecumnieku vidus-
skolu, izglītojamo skaits ir sa-
mazinājies (2015. gada 27. mai-
jā bija 835 audzēkņi). Novadā 
ir 76 pirmklasnieki, bet 10. kla-
sēs mācās 37 audzēkņi, turklāt 
vēl trīs apgūst neklātienes pro-
grammu. 146 piecgadīgie un 
sešgadīgie bērni izzina pirms-
skolas gudrības. Tas ir par 11 
audzēkņiem mazāk nekā pērn.

Novada piecās vispārējās 
izglītības iestādēs strādā 143 
pedagogi (t. sk. 17 audzina 
piecus un sešus gadus vecus 
bērnus): Misā – 28, Skaistkal-
nē – 30, Stelpē – 15, Vallē – 
25, Vecumniekos – 44, pirms-
skolas izglītības iestādē «Cie-
laviņa» – trīs. Šajā mācību 
gadā vismaz vienu jauno sko-
lotāju ir izdevies iegūt Skaist-
kalnes vidusskolai. Agnese 
Meldere vēl mācās augstsko-
lā, taču viņa strādās ar sākum-
skolas audzēkņiem. Iestādēs 
trūkstošo personālu aizstās 
pedagogi no Baldones, Ieca-
vas un Bauskas novada. Ve-
cumnieku mūzikas un māk-
slas skolā ir 16 mūzikas un 
četri mākslas pedagogi, t. sk. 
divi jauni skolotāji – Ginta 
Grīnberga māca klavierspēli, 
bet Mareks Radzēvičs vada 
nodarbības čella klases audzēk-
ņiem.

2015./2016. mācību gadā 

Skolēnu – arvien mazāk

plānots organizēt diagnosticējo-
šos darbus matemātikā 8. kla-
sei, dabaszinātnēs 9. klasei, 
fi zikā un ķīmijā 10. un 11. kla-
sei. 10. klases audzēkņu zinā-
šanas iecerēts pārbaudīt šī ga-
da 22. septembrī, bet pārējo 
skolēnu – 2016. gada februārī/
martā. 4. un 8. klašu audzēk-
ņiem ieplānots pārbaudes darbs 
par ceļu satiksmes noteiku-
miem. Diagnosticējošie darbi 
bērniem, kuri mācās 3. un 6. kla-
sē, notiks nākamā gada februā-
rī/martā. 

Valsts pārbaudes darbu se-
sija 12. klašu audzēkņiem 

sāksies pavasara brīvdienu lai-
kā ar centralizēto eksāmenu 
svešvalodā.

Svešvalodas sāks apgūt   
1. un 2. klašu skolēni.

Audzēkņiem būs iespēja 
piedalīties 11 starpnovadu olim-
piādēs. Bioloģijas, fi zikas, eko-
nomikas, ķīmijas un ģeogrāfi -
jas olimpiāde notiks tiešsaistē.

Audzināšanas jomā īpaši 
aktualizējama ir 1991. gada 
barikāžu atceres 25. gadskār-
ta, gatavošanās Latvijas Re-
publikas simtgadei.  

Šajā mācību gadā pedago-
gu atalgojuma jaunais mode-
lis, visticamāk, netiks ieviests. 

«Pavasara brīvlaikā 
kārtos eksāmenu 
svešvalodā.»

Septembrī iedzīvotāji tiek 
aicināti uz tikšanos ar novada 
Domes priekšsēdētāju Rihardu 
Melgaili, priekšsēdētāja vietnie-
ku Jāni Kovalu un pašvaldības 
izpilddirektoru Gunti Kalniņu, 
lai kopīgi pārrunātu šajā gadā 
paveikto un nepaveikto, kā arī 
apspriestu 2016. gada budžeta 
iespējas.  

Svarīgs ir jautājums par ie-
spējamo pašvaldības ceļu re-
konstrukcijas un remontu pro-
grammas saskaņošanu, tādēļ uz 
sarunu tiks gaidīti arī novada 
uzņēmēji.

Jautājumus, par kuriem ir 
vēlme runāt un uzzināt atbildes, 
laikus var iesniegt arī pagas- 
tu pārvaldēs vai novada do-
mē.

Domes vadība tiekas 
ar iedzīvotājiem

Tikšanās laiks:
 11. septembrī plkst. 17 – 

Bārbeles tautas namā,
 14. septembrī plkst. 17 – 

Kurmenes tautas namā,
 17. septembrī plkst. 17 – 

Stelpes pamatskolā,
 18. septembrī plkst. 15 – 

Taurkalnes bibliotēkā,
 18. septembrī plkst. 17 – 

Valles pagasta pārvaldē,
 21. septembrī plkst. 17 – 

Skaistkalnes tautas namā.
Saruna ar Misas ciema ie-

dzīvotājiem tika organizēta    
8. septembrī, bet Vecumniekos 
tikšanās norisinājās 9. sep-
tembrī.

EVA VLASOVA,
novada domes sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Pateicamies visiem amat-
niekiem un viņu palīgiem, ku-
ri 5. septembrī Pļaujas svēt-
kos Bārbeles pagasta brīvda-
bas muzejā «Ausekļu dzirna-
vas» daudzināja senos arodus 
un piedāvāja savus ražoju-
mus. 

Paldies Bārbeles mazpul-
kam un tā vadītājam Voldemā-
ram Barenam par iesaistīšanos 
lauku un mājsaimniecības dar-
bos. Pateicamies Iecavas fol-
kloras kopai «Tarkšķi» un Kris-
tīnei Karelei, Bārbeles tautas 
nama vidējās paaudzes deju 

kolektīvam un Agitai Seglic-
kai, kā arī muzikantiem Albī-
nam Baļčūnam un Aigaram 
Urtānam no Bauskas par sarī-
kojuma kuplināšanu un lustī-
giem priekšnesumiem.

Liels paldies apmeklē-    
tājiem, kuri aktīvi atbalstīja 
«Ausekļu dzirnavās» notieko-
šo, ar prieku līdzdarbojās un 
palīdzēja radīt omulīgu noska-
ņu.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei un pašvaldības in-
formatīvajam izdevumam «Ve-
cumnieku Novada Ziņas» par 
pretimnākšanu.

«Ausekļu dzirnavu» 
SAIME

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 25. augusta 
līdz 7. septembrim nav izsnieg-
ta neviena dzimšanas apliecība.

Reģistrēta divu pāru laulība.
Mūžībā aizgājuši:
BĀRBELES PAGASTĀ
Dzidra Vēsma (1927. ga-

da 26. novembris – 2015. ga-
da 26. augusts).

STELPES PAGASTĀ
Andrus Klāviņš (1958. ga-

da 9. janvāris – 2015. gada   
31. augusts).

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Juris Legzdiņš (1956. gada 
29. jūnijs – 2015. gada 28. au-
gusts),

Ārijs Kolosovs (1933. ga-
da 9. februāris – 2015. gada 
30. augusts),

Skaidrīte Blāzma Tapiņa 
(1929. gada 24. novembris – 
2015. gada 2. septembris).

A. ĶIENE,
novada Dzimtsarakstu 

nodaļas vadītāja



26. septembrī plkst. 20 
Kurmenes tautas namā – 
Miķeļdienas sarīkojums 

«Sanakam Mikelos!».
Amatierteātris «Kurmene» 

izrādīs iestudējumu «Lauku gurķis».
Pēc tam – balle pie galdiņiem.

Ieejas maksa – 1 eiro.

–

 Nr. 15(133) 2015. gada septembris 3. lpp.

Biedrības «Jaunatne smai-
dam» un «Zemgales Manto-
jums», Bārbeles folkloras kopa 
«Tīrums» un tautas nams aicina 
ikvienu 22. septembrī doties 
uz Zvirgzdes kāpu – Vecumnie-
ku novada augstāko punktu –, 
lai kopīgi atzīmētu Baltu vienī-
bas dienu ar ugunskura iedeg-
šanu un tautas dziesmu dziedā-
šanu. Dalībnieku pulcēšanās 
plkst. 19 stāvlaukumā pie Staņķ-
ezera (Vecumnieku pagasts).

Baltu vienības dienas atzīmē-
šana biedrībai «Jaunatne smai-
dam» ir kļuvusi par tradīciju, 

«Dzērvēs» rīko Stādu dienu
Tradicionālā rudens Stādu 
diena Valles pagasta biolo-
ģiskajā zemnieku 
saimniecībā «Dzērves» 
notiks 26. septembrī.

Kopš 2009. gada rudens stā-
du audzētavas saimnieki Ma-
ruta un Māris Kaminski rīko 
Vecumnieku novadā audzētās 
un ražotās produkcijas gada-
tirgu, kā arī sniedz konsultāci-
jas augļkopībā, daiļdārzu kop-
šanā un augu aizsardzībā. 

Gadatirgū varēs iegādāties 
dekoratīvos augus, vīnogu un 
daudzgadīgo puķu stādus, kā 
arī bioloģiski audzētus augļus, 
dārzeņus, lielogu dzērvenes, 
mājražotāju un amatnieku da-
rinājumus. Augļu koku stādi 
tiks realizēti, piemērojot 20% 
atlaidi. Tie, kuri vēlas piedā-
vāt savu produkciju, tiek aici-
nāti pieteikties, zvanot pa tāl-
runi 26440974. Dalība Stādu 
dienā ir bez maksas.

Pagājušajā gadā «Dzērvēs» 
pulcējās ap 20 vietējo amat-
nieku un lauku saimnieku. Arī 
šoruden laipni tiek gaidīti gan 
pārdevēji, gan pircēji. Neizpa-
liks arī tradicionālās «Vētras 
zupas» vārīšana uz ugunskura.

Z. SKARA

šis būs trešais gads, kad jaunie-
ši pulcējas Zvirgzdes kāpā un 
iededz uguni, pieminot mūsu 
senču – žemaišu un zemgaļu – 
uzvaru Saules kaujā, kad tika 
pieveikti Zobenbrāļu ordeņa 
bruņinieki. Šī ir īpaša diena 
baltu tautām, ko ik gadu gan 
latvieši, gan lietuvieši atzīmē, 
pilskalnos iededzot ugunsku-
rus. Saules kauja norisinājās 
1236. gadā, un šogad aprit vēs-
turiskās uzvaras 779. gadskārta.

I. PUČEKA,
biedrības «Jaunatne 

smaidam» valdes locekle

26. septembrī plkst. 19 
Bārbeles tautas namā – 

amatiermākslas kolektīvu 
sezonas 

atklāšanas 
sarīkojums. 

               Balli 
pašdarbniekiem 

spēlēs Gunārs.

Baltu vienības dienā 
iedegs ugunskuru

Vecumnieku pagasta 
Misas ciemā gan 
pirmsskolas, gan skolas 
vecuma bērni vasaras 
pēdējo dienu, 
31. augustu, nosvinēja ar 
jautrām izdarībām.

«Jau trešo gadu, iesaistot 
SIA «Pārsteigumu karuselis» 
radošo komandu, ciema jaunā-
kās paaudzes pārstāvji tiek ai-
cināti nodoties dažādām akti-
vitātēm, lai atvadītos no vasa-
ras un sagaidītu pirmo skolas 
dienu,» teic Misas tautas na-
ma vadītāja Sandra Vēvere. 

Šoreiz ciemos bija ieradu-
šies Ziedu feja, Sūklis Bobs un 
viņa draugs Patriks. Kopā ar 
viesiem zēni un meitenes gāja 

Atvadās no vasaras
 � Misas bērnus izklaidē «Pārsteigumu karuselis»

rotaļās, sacentās veiklības sta-
fetēs, izlēkājās piepūšamajā 
atrakcijā «Žirafe». Lielisko 
omu vairāk nekā 50 bērniem 
vēl priecīgāku vērta iespēja 
palutināt sevi ar popkornu un 
cukurvati, kā arī tikt pie ķer-
meņa rotājuma – «tetovēju-
ma» – un no baloniem izlocīta 
zvēriņa.

Ziedu feja vēlējās noskaid-
rot, kā Misas pusē aizritējusi 
vasara. Uzrunātie atzina, ka 
dīkā nav sēdējuši – cits bijis 
nometnē un sportojis, cits la-
sījis grāmatas, vēl kāds – palī-
dzējis mammai vai omītei dār-
za darbos. Protams, visi arī kār-
tīgi atpūtušies.

Saulainajā dienā kopā ar 
bērniem bija vairāki vecāki un 

vecvecāki. Arī viņi tika iesais-
tīti aktivitātēs. Tēti Normunds 
Demidovs un Mārtiņš Kārkls 
pārbaudīja savu izturību, cen-
šoties pēc iespējas ilgāk plecu 
augstumā uz sāniem paceltās 
rokās noturēt pa spainītim, ku-
rā ievietota vienu kilogramu 
smaga sāls paciņa. Znotiem 
līdzi juta pensionāre Anna 
Dumpe, kurai tieši 31. augustā 
ir jubileja. Dzimšanas dienu 
viņa pavadīja kopā ar jaunā-
kās un vecākās meitas ģime-
nēm, vērojot, kā priecājas čet-
ri mazbērni.

Atvadas no vasaras Misā 
izvērtās par līksmu notikumu, 
jo bērni atzina, ka esot jau no-
ilgojušies pēc skolas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Misas ciema centrā augusta pēdējā dienā valdīja jautrība.                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

,,

26. septembrī 
no plkst. 22 līdz 3 

Skaistkalnes tautas namā – 
BALLĪTE kopā ar Nikolaju 

Puzikovu un DJ Gati.
Ieejas maksa līdz plkst. 23 – 
3,50 eiro, pēc tam – 5 eiro.

Galdiņus var rezervēt, 
zvanot pa tālruni 29209956.



Nr. 15(133) 2015. gada septembris 4. lpp.

Sludinājums par IZSOLI
Vecumnieku novada dome paziņo, ka 28. septembrī 

plkst. 10 Rīgas ielā 29a Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā (domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) notiks paš-
valdībai piederošās kustamās mantas – autobusa «Thesi 
Cacciamali» – pirmā mutiskā izsole ar augšupejošu soli.

Informācija par atsavināmo mantu: marka, modelis – 
«Thesi Cacciamali»; tips – pasažieru autobuss; izgatavoša-
nas gads – 2007.; valsts reģistrācijas numurs GV 4575; sēd-
vietu skaits – 27 (26+1); dzinēja jauda – 130 kW; odometra 
rādījums – 271 000 km.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties pašvaldības inter-
neta mājaslapā www.vecumnieki.lv un Vecumnieku nova-
da domē Rīgas ielā 29 Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā, 1. kabinetā darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un 
no plkst. 13.30 līdz 16. Turpat tiek veikta arī izsoles dalīb-
nieku reģistrācija, kas noslēdzas 28. septembrī plkst. 9.30.

Autobusa apskate un papildu informācija – zvanot pa 
tālruni 29464887 (Aivars Petruševics).

Izsoles nosacītā (sākuma) cena – 27 000 eiro. Izsoles 
solis – 500 eiro. Nodrošinājums – 2700 eiro. Dalības mak-
sa par piedalīšanos izsolē – 50 eiro.

Maksājumi veicami Vecumnieku novada domes, reģistrā-
cijas nr. 90009115957, bankas kontā nr. LV54HABA- 
0551025822482, a/s «Swedbank», kods: HABALV22. Tie 
uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas summa ir ieskaitīta 
bankas kontā. Piedāvātā augstākā summa jāsamaksā 10 
dienu laikā no izsoles dienas. Pievienotās vērtības nodokļa 
summa iekļauta cenā.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
23. septembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

Maksās auklēm
Jautājums par pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
bērnam izglītības program-
mas īstenošanai pie privātā 
pakalpojuma sniedzēja 
Domes sēdē izskatīts 
26. augustā.

Vecumnieku pagastā izvei-
dojusies situācija, ka pieteikto 
bērnu skaits pirmsskolas izglī-
tības apguvei no pusotra gada 
vecuma Vecumnieku vidussko-
lā pārsniedz vietu nodrošināju-
mu iestādē. Pašlaik rindā uz 
«dārziņu» gaida 13 bērnu. Prob-
lēmas daļējs risinājums būtu ie-
spējams, izmantojot valstī aiz-
sākto aukļu pakalpojumu. Sa-
skaņā ar 2014. gada 23. de-
cembrī izdotajiem Ministru 
kabineta noteikumiem nr. 843 
«Kārtība, kādā tiek piešķirts 
un aprēķināts valsts atbalsts 
par bērnu no pusotra gada ve-
cuma līdz pamatizglītības ie-
guves uzsākšanai, ja bērns sa-
ņem pakalpojumu pie privātā 
bērnu uzraudzības pakalpoju-
ma sniedzēja» aukles saņem 
valsts atbalsta finansējumu, 
bet pašvaldība var piedalīties 
ar savu līdzmaksājumu.

Deputāts Mārtiņš Mediņš 
pauda viedokli, ka bērnudār-
zos mazuļu aprūpe ir kvalitatī-
vāka par pakalpojumu, ko spēj 
nodrošināt aukle, tāpēc vecā-
kiem būtu vērts padomāt par 
iespēju savas atvases laist, pie-
mēram, Misas bērnudārzā. Viņš 
piebilda, ka vairākas novada 
ģimenes mazuļus ved uz Valli 
un citur, tikai Vecumniekos 
dzīvojošie vecāki nevēlas bēr-
nus nogādāt pašvaldības iestā-
dēs, kur ir brīvas vietas.

Domes priekšsēdētājs Ri-
hards Melgailis informēja, ka 
ir bijusi tikšanās ar vecākiem, 
ir piedāvāts gan Valles, gan Mi-
sas bērnudārzs, taču neviens nav 
izteicis vēlmi šo iespēju iz-
mantot.

Vecumnieku novada Dome 
apstiprināja pašvaldības līdz-
finansējumu – 43 eiro mēnesī – 
un noteikumus «Par līdzfinan-
sējuma piešķiršanu un izmaksu 
par bērnu, ja bērns saņem pakal-
pojumu pie privātā bērnu uzrau-
dzības pakalpojuma sniedzēja». 

No klātesošajiem lēmumu 
atbalstīja deviņi deputāti, četri – 
Jānis Kalniņš, Andris Lisovskis, 
Mārtiņš Mediņš, Diāna Ruģe-
le – balsoja «pret».

ŽANNA ZĀLĪTE

Domes sēdē izskatīti 17 
darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Lēmumu 
pieņemšanā attaisnota 
iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāti Iveta Lavrinoviča 
un Gunārs Puziņš.

Mazāks bērnu skaits
Deputāti lēma par audzēkņu 

skaitu novada izglītības iestā-
dēs.

2009. gada 26. augustā 
Domes pieņemtie «Noteikumi 
par kārtību, kādā nosaka mini-
mālo un maksimālo izglītoja-
mo skaitu Vecumnieku novada 
pašvaldības izglītības iestādes 
klasēs, pirmsskolas izglītības 
iestādes grupās un izglītojamo 
skaitu vispārējās izglītības ie-
stādē grupās atsevišķu mācību 
priekšmetu apguvei» paredz, 
ka minimālais skaits vidus-
skolas klasēs (izņemot neklā-
tienes apmācību) ir 12 audzēk-
ņu, pamatskolas – septiņi.

Prognozētais skolēnu skaits 
2015./2016. mācību gadā Mi-
sas, Valles un Vecumnieku vi-
dusskolas 10. klasēs ir mazāks 
par normatīvajā dokumentā mi-
nēto. Izvērtējot esošo situāci-
ju, Dome, kas ir šo iestāžu di-

Dienaskārtībā – izglītības joma 
 � 26. augustā Domes sēdē lemtie jautājumi

binātāja, pieņēma lēmumu at-
ļaut uzsākt mācības ar mazāku 
izglītojamo skaitu. Skaistkal-
nes vidusskolas 10. klasē au-
dzēkņu daudzums atbilst pie-
ņemtajiem noteikumiem.

Apstiprina cenrādi
Apstiprināts pakalpojumu 

cenrādis Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolā sagatavošanas 
klašu un interešu un neformālās 
izglītības programmu īstenoša-
nai 2015./2016. mācību gadā. 

Par vienu mācību stundu 
nedēļā mēneša pamatmaksā-
jums ir 32,70 eiro. Ja apmācību 
nodrošina pedagogs ar 3. kvali-
tātes pakāpi – tad maksa ir 
34,85 eiro, ar 4. kvalitātes pakā-
pi – 37,95 eiro, bet ar 5. kvalitā-
tes pakāpi – 39,15 eiro mēnesī. 

Maksa par mācību līdzek-
ļiem mūzikas programmās ir 
1,40 eiro, bet mākslas – 3 eiro 
mēnesī. 

Vienas mācību stundas telpu 
īres izcenojums interešu un ne-
formālās izglītības programmās 
vienai personai ir 0,70 eiro. 
Sagatavošanas klasēs maksa 
par telpu īri netiek noteikta. Ja 
mācību stunda ir grupai, mak-
su vienam cilvēkam aprēķina, 

dalot noteikto summu ar izglī-
tojamo skaitu. 

Noteikts vecāku līdzfinan-
sējums: profesionālās ievirzes 
izglītības programmās «20V» 
un «10V» mūzikā un mākslā – 
8 eiro, profesionālās ievirzes 
izglītības programmā «30V»: 
mākslā – 14 eiro, mūzikā – 20 
eiro mēnesī.

Apstiprināta maksa par mā-
cību materiāliem Vizuāli plastis-
kās mākslas programmā: 1. – 
2. klases bērniem – 4 eiro, 3. – 
7. klases un programmas «30V» 
audzēkņiem – 5,50 eiro mēnesī.

Dosies uz Venēciju
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolai piešķirts finan-
sējums – 400 eiro – divu peda-
gogu dalībai Venēcijas laik-
metīgās mākslas biennālē, kas 
norisināsies Itālijā no 27. līdz 
31. oktobrim. 

Tās laikā tiek organizēti 
tālākizglītības kursi, ko apmek-
lēs Vizuāli plastiskās mākslas 
programmas skolotājas Ligita 
Ose un Anda Sproģe. Pedago-
ģēm tā būs iespēja pilnveidot 
savu profesionalitāti un gūt 
pieredzi laikmetīgās mākslas 
jomā pasaules mērogā.

Pirks īpašumu
Dome iegādāsies nekusta-

mo īpašumu Vecumniekos, 
Liepu ielā 2, kur savulaik dar-
bojusies pienotava. Īpašumu 
veido divas ēkas, to platība ir 
425,6 m2 un 250,3 m2. 

Būvju iegādei nolemts at-
vēlēt ne vairāk kā 25 000 eiro. 
Īpašuma, kas atrodas uz paš-
valdības zemes, kadastrālā 
vērtība ir 6573 eiro. 

Pašvaldības izpilddirektors 
Guntis Kalniņš atzīmēja, ka mi-
nētās telpas novada centrā plā-
nots izmantot Vecumnieku vi-
dusskolas pirmsskolas izglītības 
iestādes papildgrupu iekārto-
šanai, bet tālākā nākotnē tur 
varētu izveidot sociālo centru.

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 15(133) 2015. gada septembris 5. lpp.

à1. lpp.
Saņem solīto 
dāvanu

Skolas gaitas Valles vidus-
skolā šoruden uzsāka 131 au-
dzēknis. 1. klasē mācās astoņi, 
bet 12. – septiņi skolēni. Vis-
pārējo vidējo izglītību nolē-
muši iegūt deviņi jaunieši, 
kuri apmeklē 10. klasi. 

«9. klases izlaidumā solī-
ju, ka Zinību dienā balvu sa-
ņems tas audzēknis, kurš pir-
mais iesniegs dokumentus, lai 
turpinātu iegūt izglītību 10. kla-
sē. Nākamajā pirmdienā pēc 
izlaiduma pirmā pie mana ka-
bineta durvīm stāvēja Ieva 
Strupa,» atklāja G. Kupčiuna, 
aicinot meiteni saņemt nopel-
nīto dāvanu.

Bērnus zinībās skolos 23 pe-
dagogi. Nelielas izmaiņas no-
tikušas skolotāju kolektīvā. Dar-
ba attiecības pārtraukusi Valen-
tīna Ļistkova, taču viņas amata 
vieta tukša nav palikusi – krie-
vu valodu 6. – 12. klašu au-
dzēkņiem mācīs jaunpienācē-
ja – skolotāja Lidija Bērziņa.

Apsveikumus saņēma pe-
dagoģes, kuras šogad ieguvušas 
maģistra grādu – Ligita Arāja 
un Kristiāna Siliņa, kā arī pie-
cas skolotājas – pedagoģiskā 
darba jubilāres. 15 gadu šajā 
profesijā nostrādājusi Ligita 
Arāja, 20 – Dace Klipa, bet 30 – 
Regīna Polāne, Alda Zālmane 
un Rita Zvirbule.

Pateicas par 
atsaucību

«Šoruden skola kļuvusi 
vēl skaistāka. Ir izremontēti 
abi matemātikas kabineti, vai-

rākās telpās iegādāti jauni gal-
di un krēsli. Pašlaik pārvērtī-
bas piedzīvo skolas aktu zāle, 
kur ielikti jauni logi un tiek 
veikta aiļu apdare. Tiks sākts 
darbs pie skatuves aprīkošanas. 
Līdz septembra vidum būs iz-
remontēts arī vēstures kabi-
nets,» atzīmēja G. Kupčiuna. 
Viņa uzsvēra, ka daudz darba, 
sagatavojot skolu mācību ga-
dam, ieguldījis saimnieciskais 
personāls. Paldies tika sacīts 
Benitai Zemovičai, Nataļjai 
Veismanei, Jānim Jasūnam un 
Ziedonim Jankužam. 

Pirmo reizi privātpersonai 
tika pasniegts apbalvojums 
«Skolas lieldraugs 2015». To 
saņēma Aigars Kreimanis, kurš 
ar saviem materiālajiem resur-
siem nesavtīgi ir atbalstījis skolu. 
«Aigars ir palīgs numur viens! 
Viņš dzen savu auto, tērē brīvo 
laiku, brauc un dara, nekad ne-
atsakot,» sadarbību ar atsaucī-
go 4. klases audzēkņa Kristera 
tēti raksturo G. Kupčiuna.

Uzņem skolas 
saimē

Uzrunājot skolēnus, G. Kup-
čiuna pauda cerību, ka apņē-
mība, ar kādu ikviens 1. sep-
tembrī ver klases durvis, ne-
pāries ne pirmklasniekiem, ne 
topošajiem absolventiem.

1. klases audzēkņiem – sep-
tiņiem zēniem un vienai mei-
tenei – svinīgi tika izsniegtas 
skolēnu apliecības. Valles vidus-
skolas saimē tika uzņemti: Kris-
tiāna Dārta Arāja, Sandis Ba-
jars, Kristiāns Cīrulis, Rainers 
Rauls Klipa, Aleksis Aleksejs 
Lukjaņins, Raitis Mičulis, Ed-
gars Ročāns un Emīls Štarks.

Skolas saimi Zinību dienā 
sveica Valles pagasta pārvaldes 

vadītāja Iveta Radziņa. Viņa 
aicināja krāt zināšanas un gud-
rību, kā arī pateicās bērniem, 
kuri vasarā iesaistījušies pa-
gasta labiekārtošanas darbos.

Viedus vārdus sacīja un zi-
nātkāri ikvienam vēlēja Vecum-
nieku novada Sociālā dienesta 
vadītāja Ina Jankeviča.

Pirmo mācību stundu sim-
boliski iezvanīja pirmklasnieki. 
Zvanam šķindot, 12. klases jau-
nieši mazos pavadīja uz klasi 
un arī paši steidza uz pirmo 
stundu, lai kopā ar audzinātāju 
Skaidrīti Baturoviču pārrunā-
tu šajā mācību gadā svarīgāko.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles vidusskolas direktores pienākumu izpildītāja Gunta 
Kupčiuna (no labās) sveic Ligitu Arāju, kurai ir 15 gadu piere-
dze pedagoģiskajā darbā.

Iezvana pirmo stundu

10. klases audzinātāja Alda Zālmane par skolotāju nostrādā-
jusi 30 gadu.                                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Skolas kolektīvu sveic Valles 
pagasta pārvaldes vadītāja Ive-
ta Radziņa.

Skolēna apliecību saņem pirmklasnieks Sandis Bajars.

26. septembrī plkst. 13 
Miķeļdienas sarīkojums.

Piedalīsies: Bārbeles folkloras kopa 
«Tīrums» (vadītāja Irita Vimba), 

Misas vidusskolas dejotāji (Valija Vaina).
Tiks novāktas pavasarī, Pagalmu svētkos, 

stādītās pupas un vārīta zupa.

siem nesavtīgi ir atbalstījis skolu. 
«Aigars ir palīgs numur viens! 

Misas vidusskolas dejotāji (Valija Vaina).
Tiks novāktas pavasarī, Pagalmu svētkos, 



Nr. 15(133) 2015. gada septembris 6. lpp.

Vecumnieku novada dome 
jau otro gadu iesaistījās 
Nodarbinātības valsts aģen-
tūras (NVA) izsludinātajā 
aktīvās nodarbinātības 
pasākumā «Nodarbinātības 
pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglī-
tību vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības 
iestādēs».

Šovasar tika nodrošinātas 
darba vietas 26 novada skolē-
niem Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Valles un Vecum-
nieku pagastā. Jaunieši tika no-
darbināti laika posmā no 1. jū-
nija līdz 31. augustam.

Šī projekta mērķis ir veici-
nāt skolēnu nodarbinātību vasa-
ras brīvlaikā valsts līdzfi nansētās 
darba vietās, nodrošinot iespēju 
iegūt darba pamatprasmes, ie-
maņas un pieredzi. Pasākumā 
varēja piedalīties vispārējo, spe-

Vecumnieku novada 
Sociālais dienests sadarbībā 
ar Latvijas Audžuģimeņu 
biedrību un partneriem 
no Norvēģijas 27. augustā 
rīkoja semināru 
«Ārpusģimenes aprūpes 
veicēju zināšanu 
paaugstināšana problēmu 
risināšanā».

Norvēģiju pārstāvēja so-
ciālais eksperts Pēri Mīhre 
Remei, kurš ir biedrības «Lin-
nea Kompetansesenter» vadī-
tājs, kā arī viņa kolēģes Ellene 
Annešena un Kāri Kenslan-
ne. 

Ģimeniska vide
Nevalstiskā organizācija 

sniedz alternatīvās aprūpes pa-
kalpojumus un strādā ar bēr-
niem un pusaudžiem, kas sagā-
dā īpašas raizes. «Linnea Kom-
petansesenter» iesaistījušies 
30 bērni un 24 audžuģimenes. 
Biedrība darbojas pēc drošās 
piesaistes modeļa, kas veicina 

ciālo vai profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņi vecumā no   
15 līdz 20 gadiem, kā arī skolē-
ni, kuri pasākuma īstenošanas 
laikā sasniedza  15 gadu vecu-
mu. 

NVA sniegtais fi nansiālais 
atbalsts darba devējam skolē-
nu nodarbināšanai:
 dotācija pasākumos iesais-

tīto jauniešu ikmēneša darba 
algai 50% apmērā no valstī no-
teiktās minimālās mēneša dar-
ba algas apmēra par pilnu dar-
ba laiku;
 dotācija ikmēneša darba 

algai darba vadītājam, kas strā-
dā ar skolēniem.

Darba devēja līdzfi nansē-
jums jauniešu nodarbināšanai:
 līdzfi nansējums pasāku-

mos iesaistīto skolēnu ikmēne-
ša darba algai ne mazāk kā 
50% apmērā no valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
apmēra par pilnu darba laiku;
 ikmēneša valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātās ie-
maksas par skolēna un darba 
vadītāja atalgojumu.

Arī nākamgad skolēniem 

būs iespēja iesaistīties pasāku-
mā «Nodarbinātības pasāku-
mi vasaras brīvlaikā perso-
nām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās vai pro-
fesionālās izglītības iestādēs» 
un reģistrēties, lai vasaras 
brīvlaikā iegūtu darba piere-
dzi, strādājot gan pašvaldības 
piedāvātajās darba vietās, gan 
citos novada uzņēmumos, kas 
būs iesnieguši pieteikumu 
NVA.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu 
koordinatore

Izzina Norvēģijas kolēģu pieredzi
 � Trūkst aizbildņu bērniem pusaudžu vecumā

stabilu pamatu radīšanu bērna 
turpmākai attīstībai.

Bērna attīstībai un perso-
nības pilnveidošanai svarīgi ir 
augt ģimeniskā vidē, un ārpus-
ģimenes aprūpes veicējiem, ik-
dienā darbojoties ar bērniem, 
nākas saskarties ar situācijām 
un jautājumiem, uz ko dažkārt 
ir grūti atbildēt un māc neziņa, 
kā pareizi reaģēt. Tādēļ ļoti 
svarīgi ir paaugstināt zināša-
nas, lai veicinātu savstarpējo 
sapratni un nodrošinātu bērna 
pilnvērtīgu aprūpi.

Uzvedības īpatnības
Semināra laikā Sociālā die-

nesta pārstāvji iepazīstināja ar 
situāciju Vecumnieku novadā. 
Biedrības «Linnea Kompetan-
sesenter» eksperti, kuriem ir 
pieredze darbā ar ģimenēm, kas 
aprūpē t. s. problemātiskos bēr-
nus, kuriem nepieciešams re-
gulārs un profesionāls atbalsts 
(atbalsta grupas, individuālas 
konsultācijas, darbs ar biolo-
ģisko ģimeni), ļāva izzināt sa-

vu pieredzi šajā jomā. Norvē-
ģu kolēģi stāstīja par bērnu 
attīstības un uzvedības īpatnī-
bām un sniedza skaidrojumu 
tam, kāpēc pusaudžu uzvedī-
ba dažkārt ir tik sarežģīta un 
izaicinoša. Tas ļāva gūt ieska-
tu un apjaust, kā rīkoties kon-
krētā situācijā un novērtēt bēr-
na izturēšanos, jo vecākiem un 
ārpusģimenes aprūpes veicējiem 
ir jāspēj saprast, kas «slēpjas» 
aiz šādas uzvedības.

Semināru apmeklēja Vecum-
nieku novada aizbildņu un au-
džuģimenes, kā arī pārstāvji 
no Kuldīgas, Strenču un Prie-
kuļu novada, viesi no Rīgas.

Pašlaik gan novadā, gan 
valstī kopumā ir sarežģīta si-
tuācija ar bērniem pusaudžu 
vecumā, jo trūkst aizbildņu, 
kas varētu par viņiem parūpē-
ties. Audžuģimenes nevēlas 
ņemt pusaudžus, jo saprot, ka 
netiks galā ar viņu uzvedību 
un mācīšanās problēmām. 

Vecumnieku novadā septi-
ņās audžuģimenēs ievietoti 11 

bērnu, bet 38 aizbildņu ģime-
nes gādā par 53 nepilngadīga-
jiem. Audžuģimenes statusu 
ieguvušas divas saimes, kurās 
dzīvo divi bērni. Bērnunamos 
uzturas pieci novada bērni. 

Sociālais dienests aktīvi dar-
bojas atbalsta grupas aizbild-
ņiem organizēšanā un vadīša-
nā. Lai pilnveidotu aizbildņu 
zināšanas, sadarbībā ar bāriņ-
tiesu un psihologu tiek organi-
zētas apmācības aizbildņiem. 
Viņiem ir iespēja gūt ieskatu 
likumdošanā, izzināt jautāju-
mus, kas saistīti ar saskarsmi 
ģimenē, bērna attīstību un ap-
rūpi.

Paldies Latvijas Audžuģi-
meņu biedrībai par atbalstu un 
iespēju piedalīties nevalstis-
kās organizācijas rīkotajās ak-
tivitātēs. Īpašs paldies Lienei 
Liepiņai par tulkojuma nodro-
šinājumu, kas ļāva saprasties 
ar viesiem no Norvēģijas.

I. JANKEVIČA,
Vecumnieku novada 

Sociālā dienesta vadītāja

Brīvlaikā apgūst darba iemaņas

12. septembrī 
Vecumniekos, 

Bauskas ielā 16 
(aiz veikala «Elvi»), 

nevis kā bija 
vēstīts iepriekš, – 

rudens ražas 
GADATIRGUS.
Tiek aicināti visi pirkt 
un pārdot gribētāji.

Tālr. 29677759, e-pasts: 
<imi3@inbox.lv>.

Vecumniekos, 
Turku kalnu trasē,
26. septembrī – 

Viktora Teseļska piemiņas kausa          
izcīņa motokrosā un velokrosā.

Mērošanās meistarībā norisināsies vairākās grupās.
Dalībnieku reģistrācija no plkst. 8 līdz 10, 

sacensību sākums – plkst. 11.
Iepriekš jāpiesakās, rakstot e-pastā: 

<ainars_abeltins@inbox.lv>.
Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 26061978

Aināram Ābeltiņam.

 Vecumnieku novada dome



 Nr. 15(133) 2015. gada septembris 7. lpp.

  Aicina kuplināt amatiermākslas entuziastu saimi
Uzsākot amatiermākslas aktivitāšu jauno sezonu, Vecumnieku tautas 

nams aicina iedzīvotājus pievienoties pašdarbnieku saimei. Ikvienam ir 
iespēja pavadīt savu brīvo laiku dejojot, dziedot, spēlējot teātri, veidojot 
ziedu kompozīcijas, braucot ciemos pie citu novadu kolektīviem, atpū-
šoties un priecājoties radošu, jautru un draudzīgu ļaužu pulkā.

Nāc dejot!
 Vidējās paaudzes deju kolektīvs «Vēveri», vadītāja Sarmīte Vēvere, 

tālrunis 29242312.
 Senioru deju kolektīvs «Ozols», vadītāja Agita Seglicka, tālrunis 26516658.  
 Senioru dāmu deju kopa «Rudens rozes», vadītāja Sarmīte Vēvere, tālrunis 29242312.
Nāc dziedāt!
 Jauniešu koris «Via Stella», diriģente Liene Batņa, tālrunis 26172271.
 Jauktais koris «Maldugunis», diriģente Sindija Druva, tālrunis 26344225. 
 Senioru koris «Atbalss», diriģente Māra Lagzdiņa, tālrunis 29670751.
 Bērnu vokālais ansamblis «Zīļuki», vadītāja Dace Starta, tālrunis 26495605.
Nāc spēlēt teātri!
 Amatierteātris «Vecmuiža», režisore Rūta Ziemele, tālrunis 27411950.
Nāc veidot!
 Floristikas studija, vadītāja Līga Lauriņa, tālrunis 26317951.

Vasaras brīvlaikam 
beidzoties, bērni un viņu 
vecāki 30. augustā tika 
aicināti uz pirmsskolas 
jampadraci Vecumniekos, 
Rīgas ielas 40. mājas 
pagalmā.

Entuziaste, bērnu mīlule un 
sabiedriski aktīvā Mārīte Vī-
tola bija gādājusi, lai svētkos 
ikviens justos labi. Iesaistoties 
dažādās aktivitātēs, šī diena ie-
guva īpašu noskaņu un izvēr-
tās par jauku kopā būšanu ar 
draugiem, vecākiem un vecve-
cākiem. Pasākumu apmeklēja 
apmēram 35 bērni, kas bija 
apņēmības pilni darboties ko-
pā ar Bizbizmārīti jeb Mārīti 
Vītolu un parādīt vasarā uz-
krātos spēkus un gudrību.

Pārsteidz ar izdomu
Mājas saimniece ik reizi cie-

miņus pārsteidz ar savu izdo-
mu. Rīkojot spēles un rotaļas, 
viņa pamanās likt lietā dažā-
dus ikdienā un sadzīvē izman-
tojamus priekšmetus. Nama-
mātes fantāzijai nav robežu. 

Arī šoreiz sagatavotie pār-
baudījumi aizrāva gan bērnus, 
gan vecākus. Ūdens pārlieša-
nas un kociņu satīšanas stafete 
bija kas neredzēts un piesais-
tīja daudz interesentu. Izaici-
nājums pieaugušajiem bija 
staigāšana ar «koka kājām», jo, 
lai tiktu galā ar šo uzdevumu, 

bija vajadzīgs līdzsvara tre-
niņš. 

Virves vilkšanā piedalījās 
dažāda vecuma bērni, jo bija 
sarūpēta gan mazā, gan lielā 
virve. 

Svētku dalībnieki bija īpa-
ši priecīgi par tēta Arvja Liepi-
ņa kolorītajiem zīmējumiem, 
kas tapa uz bērnu rociņām. 
Pusaugu meitenes uzjautrināja 
viņa zīmētās čūskas, bet ma-
zākie bērni tīksminājās par 
skaistajām sirsniņām un puķī-
tēm. 

Kad aktivitātes bija beigu-
šās, namamāte visus cienāja ar 
«Vasaras zupu».

Dāsni apdāvina
Liels pārsteigums bērniem 

bija piepūšamā atrakcija un 
sarūpētās veltes. Mārīte Vīto-
la ciemiņus dāsni apdāvināja 
ar grāmatām, skolas piederu-
miem, rotaļlietām u. c. Tas vi-
sus ļoti aizkustināja, jo mūs-
dienās tik labestīgu un nesav-
tīgu ļaužu nav daudz. 

Kad diena sliecās uz otru 
pusi, jampadrača apmeklētāji, 
aktivitāšu nogurdināti, bet prie-
cīgi par dāvanām un jauki pa-
vadīto laiku devās mājās.

Žēl, ka vasara beigusies, bet 
vēl skumjāk, ka šis bija pēdē-
jais jampadracis pie Mārītes Vī-

Rīkojot pirmsskolas jampadraci, 
Mārīte Vītola bijusi gan Pepija, gan 
skolas direktore Gudrīte. Šoreiz vi-
ņa iejutās Bizbizmārītes tēlā.

Bērni kopā ar vecākiem iesaistījās jautrās izdarībās.
Foto – V. VĒVERE

Vasara izskan ar pirmsskolas jampadraci
 � Bērni un vecāki ļaujas priekam un izaicinājumam

tolas. Vairākus gadus viņa pēc 
savas iniciatīvas organizēja svēt-
kus pagasta jaunākajai paau-
dzei Lieldienu, Līgo, Zinību die-
nas un Ziemassvētku noskaņās.

Bērnu un vecāku vārdā liels 
paldies par milzīgo ieguldījumu 
izklaides pasākumu rīkošanā. 
Lai Mārītei Vītolai laba veselī-
ba, tikpat modrs gars un neiz-
sīkstoša enerģija, darbojoties se-
nioru deju kolektīvā «Ozols» 
un pensionāru un invalīdu 
biedrībā «Virši»!

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskās daļas 
vadītāja



Nr. 15(133) 2015. gada septembris 8. lpp.

Bārbeles pagasta brīvdabas 
muzejā «Ausekļu dzirnavas» 
5. septembrī ar tvaika dampja 
svilpes signālu tika atklāti 
septītie Pļaujas svētki.

Tradicionālais sarīkojums, 
kā allaž, sākās ar gājienu uz de-
monstrējuma lauku. Liekot lie-
tā senos darbarīkus un agregā-
tus, tika lūkots, kā padevušies 
pavasarī, Sējas svētkos, iestādī-
tie kartupeļi, iesētā labība un 
kukurūza. Zem rokas izkapšu 
vēziena zemē sagūla auzas, ko 
čaklākie palīgi – Bārbeles maz-
pulcēni – kopā ar skolotāju 
Voldemāru Barenu sēja kūlīšos 
un lika statos. Pieaugušie un 
bērni grozos lasīja izartos kar-
tupeļus, orē krāva nocirstos ku-
kurūzas stumbrus. 

Labības laukā izkaptis asi-
nāja pieredzējušais pļaušanas 
entuziasts Zigfrīds Rozenbergs 
no Baldones novada. «Mani ne-
saista tehnika, kas rūc un dū-
mus taisa, man patīk ar rokām 
«darbināmi» rīki,» atklāj vīrs.

Ražas novākšanā iesaistī-
jās prāvs pulks interesentu. 
Tas ļauj cerēt, ka senie darba-
rīki nesarūsēs un nepārklāsies 
ar putekļiem.

Divas tonnas ūdens
Dažādu paaudžu ļaudis iz-

rādīja ziņkāri par brīvdabas 
muzeja plašajā teritorijā un 
dampšķūnī izvietoto tehniku 
un agregātiem, taču par visu 
vairāk urdīja vēlme ko vairāk 
uzzināt par 1880. gadā Ameri-
kas Savienotajās Valstīs ražo-

Pļaujas svētkos kuļmašīnu darbina pašgājēja tvaika dampis
 � Brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» senie darbarīki nesarūsēs un nepārklāsies ar putekļiem

to pašgājēja tvaika lokomotīvi 
«Case» un redzēt to darbībā. 
Jaudīgā un aptuveni 13 tonnu 
smagā ierīce uz «Ausekļu dzir-
navām» tika atvesta no Daljus 
Linkeviča lauksaimniecības mu-
zeja Lietuvā, kas atrodas Biržu 
rajonā. Pagājušajā rudenī saim-
nieks bārbeliešiem bija aizde-
vis ar zirgiem velkamu tvaika 
mašīnu.

Kurinot ar malku, bija nepie-
ciešamas aptuveni trīs stundas, 
lai uzkarsētu lokomotīves tver-
tnē iepildītās divas tonnas 
ūdens. Atskanot svilpes signā-
lam, tika iedarbināta jaudīgā 
ierīce, nolaists tvaiks, lai atbrī-
votu to no liekā mikluma, un 

ar siksnu sākta piedzīt ratu 
šķūnī novietotā Rīgā ražotā kuļ-
mašīna «Imanta». Daudzi bija 
pārsteigti par tvaika mašīnas 
kluso darbību, jo šķita, ka milzī-
gā lokomotīve taisīs lielu trok-
sni.

Kad beidzās kulšana, ap-
lausiem skanot, tvaika dampis 
tika nodemonstrēts gaitā.

Izrāda atjaunoto 
turbīnu

Skaistkalnietis Juris Štubis 
atcerējās, ka kolhozu laikos 
50. – 60. gados, kad viņš vēl bi-
jis puika, ļaudis kūluši ar «Iman-
tu», ko darbināja zirgu vilkts 
tvaika dampis. «Toreiz dzīvo-

ju Dobeles pusē, Penkulē, at-
minos visus agregātus, ar ko 
tolaik strādāja. Zēna gados ie-
pazinu traktorus ar dzelzs rite-
ņiem, grābu ar zirga grābek-
ļiem, ecēju... Visi rīki un agre-
gāti, kas apskatāmi «Ausekļu 
dzirnavās», man ir zināmi,» 
atklāj svētku apmeklētājs. 

Ūdensdzirnavās tika izrādī-
ta atjaunotā turbīna. Tā gan vēl 
nav pievienota pie transmisijas, 
taču saimnieks Mārtiņš Me-
diņš cer, ka nākamajos svētkos 
dzirnavās varēs malt miltus.

Mazpulcēni šķiroja kartupe-
ļus, kūla kviešus ar spriguļiem, 
darbojās ar graudu vētījamo 
mašīnu, piedalījās kukurūzas 

«Ausekļu dzirnavu» saimnieks Mārtiņš Mediņš stāsta, kā no-
tiks vairāk nekā divsimt gadu vecā tvaika dampja palaišana.

Kad bija beigusies kulšana, tvaika mašīna tika nodemonstrēta 
gaitā.

Lai izzinātu, kāds bija linu pārstrādes process sendienās, svarīgi ir iepazīt senču izmantotos 
darbarīkus.                                                                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



9. lpp. Nr. 15(133) 2015. gada septembris

Pļaujas svētkos kuļmašīnu darbina pašgājēja tvaika dampis
 � Brīvdabas muzejā «Ausekļu dzirnavas» senie darbarīki nesarūsēs un nepārklāsies ar putekļiem

smalcināšanā. «Visas prasmes 
un senos lauku darbus bērni ap-
guvuši «Ausekļu dzirnavās»,» 
gandarīts par šādu iespēju ir 
Bārbeles mazpulka vadītājs 
Voldemārs Barens.

Svētku apmeklētāji iesaistī-
jās dažādos darbos, vēroja 
amatnieku un mājsaimnieču ro-
sīšanos un ieprovēja arī savu 
roku senajos arodos. Ļaudis iz-
mantoja iespēju iegādāties da-
žādas noderīgas lietas, taču tir-
gotāji atzina, ka pircēju varēja 
būt vairāk.

Pēc vectēva receptes
Starp sava aroda pratējiem 

bija šuvēja Sinta Skinderska 
no Valles, podnieks Leonīds 
Kupčs no Vecumnieku pagas-
ta un citi meistari, arī kaimiņi 
no Lietuvas. 

Pirmo reizi svētkus «Au-
sekļu dzirnavās» apmeklēja rok-
darbniece Iveta Līdere no Baus-
kas un amatnieks Ādolfs Šu-
deiķis no Jelgavas. Arī alus da-

rītājiem no Balvu novada 
Bērzpils līdz šim nebija iznā-
cis būt Pļaujas svētkos Bārbelē. 
Dainis Rakstiņš labprāt stāstī-
ja par miezīša darīšanu un ai-
cināja ciemos, lai šo procesu 
redzētu dabā. Latgaļu miestiņš 
viņa mājās top pēc vectēva re-
ceptes. Daudzi izmantoja ie-
spēju brūvējumu nobaudīt par 
1,50 eiro puslitrā. Tas labi gar-
šoja kopā ar tradicionālo biez-
putru, ko vārīja Velta Dūra ko-
pā ar palīgiem, un citu saimnie-
ču piedāvātajiem gardumiem, 
arī dzirnavu maizes krāsnī cep-
tajiem speķa pīrāgiem.

Laimē vērtīgas 
balvas

Bērniem patika Ievas Me-
diņas vadītās atrakcijas blakus 
Lazdu vējdzirnavām. Metot 
pakavu, lecot ar maisu, sacen-
šoties ūdens nešanā un pieda-
loties citās izdarībās, varēja 
nopelnīt vērtīgas dāvanas. Ti-
ka izmantota arī iespēja vizi-

nāties ar zirgu un izbraukt ar 
laivu pa Iecavas upi.

Par lustīgu noskaņojumu 
rūpējās Iecavas folkloras kopa 
«Tarkšķi» (vadītāja Kristīne 
Karele) un Bārbeles tautas na-
ma vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs (Agita Seglicka), bet 
amatniekus un svētku apmek-
lētājus uzmundrināja muzikan-
ti Albīns Baļčūns un Aigars 
Urtāns no Bauskas. 

Ap launaga laiku ļaudis pul-
cējās pie Trīnes klētiņas, kur 
norisinājās loterija. Apmeklētā-
ji varēja laimēt vērtīgas balvas. 

No Ikšķiles atbraukusī Ni-
kola Voldiņa tika pie ielūguma 
četrām personām uz 2016. ga-
da Pļaujas svētkiem. Viņa 
brīvdabas sarīkojumu apmek-
lēja kopā ar mammu un Valles 
pagasta Taurkalnē dzīvojoša-
jiem tuviniekiem.

Piemin Jāni Mediņu
Pirms amatnieki un viņu 

palīgi posās mājup, «Ausekļu 

dzirnavu» saimnieks Mārtiņš 
Mediņš, kā ierasts, visus pul-
cināja uz kafijas pauzi ūdens-
dzirnavu ēkā. Ar klusuma brī-
di tika godināta Mediņu dzim-
tas vecākā pārstāvja – amat-
nieku amatnieka Jāņa Mediņa 
piemiņa. Prasmīgais un zino-
šais saimnieks mūžībā aizgāja 
neilgi pirms Pļaujas svētkiem, 
25. augustā. 

Svētku dalībnieki savā  
saimē uzņēma amatniekus, ku-
ri sarīkojumu «Ausekļu dzir-
navās» kuplināja pirmo rei-  
zi.

«Mums te ļoti patīk. Līdz 
šim daudz bijām dzirdējuši 
par šo vietu un tās saimnie-
kiem. Apbrīnojams ir Mediņu 
saimes spēks un varējums, tā-
pēc vēlam – lai te vienmēr ir 
daudz ļaužu, lai valda smiekli 
un prieks, lai Sējas un Pļaujas 
svētki te būtu mūžīgi mūžos!» 
vēlēja Iveta Līdere no Baus-
kas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Zigfrīdam Rozenbergam ir bagātīga pieredze pļaušanā ar rokas 
izkapti. Viņš ir vairākkārtējs šī lietišķā sporta veida čempions.

Bārbeles mazpulcēni bez liekas mudināšanas kopā ar biedrī-
bas vadītāju Voldemāru Barenu ķērās pie kartupeļu lasīšanas.

Koka amatniecības izstrādājumus apskata Velta Vasaraudze 
kopā ar meitu Agnesi un mazmeitiņu Jūliju.

Viena no balvām – pīts grozs ar āboliem – aizceļo pie loterijas 
veiksminieces.



Nr. 15(133) 2015. gada septembris10. lpp.

Raiņa un Aspazijas gadam 
veltītā kultūras pasākumu cikla 
«Rainim un Aspazijai 150 Pliek-
šānu mājās» ietvaros 16. un 
17. jūnijā Stelpes pamatskolā 
Vecumnieku novada 5. – 9. kla-
šu skolēniem tika organizēta 
radošā nometne «Zelta sietiņš». 
Bērni piedalījās dzejas meistar-
klasēs, ko vadīja dzejniece Mai-
ja Laukmane.

Skolēnu iztēles radītie tēli 
atdzīvojās skanīgās dzejas rin-
dās. Šajā lappusē publicēta daļa 
no vārsmām, kas tapušas no-
metnes «Zelta sietiņš» laikā.

Kultūras pasākumu cikls 
«Rainim un Aspazijai 150 Pliek-
šānu mājās» savu kulmināciju 
sasniegs 11. un 12. septembrī 
Raiņa senču vietās Stelpes pa-
gastā. 

11. septembrī Pliekšānu 
mājās notiks sarīkojums bēr-
niem un jauniešiem «Bērnu 
gadi – saules gadi». Interesen-
ti tiek aicināti iepazīt dzejnieku 
daiļradē sastopamos tēlus, pie-
dalīties dažādās radošās, spor-
tiskās un izklaidējošās aktivi-
tātēs, satikties ar dzejnieci Gi-
nu Viegliņu-Vallieti, kā arī bau-

Bērnu radītie tēli atdzīvojas dzejā
 � Nometnes «Zelta sietiņš» laikā rakstītas vārsmas

dīt Latvijas Radio bērnu vokālā 
ansambļa «Dzeguzīte» (vadītā-
ja Zigda Martinsone) uzstāša-
nos un Rundāles novada teātra 
studijas «Savējie» (režisore Li-
lita Lauskiniece) uguns šovu 
«Satek dvēselē tumsa un gais-
ma».

12. septembrī Stelpes pa-
gasta brīvdabas estrādē notiks 
kora mūzikas koncerts «Dedzi 
dvēsle, dedzi!». Tajā piedalīsies 
Vecumnieku novada bērnu un 
jauniešu koris «Via Stella» 
(mākslinieciskā vadītāja Lie-
ne Batņa), Latvijas Universi-
tātes Fizikas un matemātikas 
fakultātes jauktais koris «Au-
ra» (mākslinieciskais vadītājs 
Edgars Vītols), dzeju lasīs ak-
tieri Indra Burkovska un Jānis 
Paukštello. Skanēs dziesmas ar 
Raiņa un Aspazijas vārdiem. 

Uz koncertu 12. septembrī 
tiks organizēts transports. In-
teresenti tiek aicināti pieteik-
ties pie tautas namu vadītā-
jiem visos Vecumnieku nova-
da pagastos un Misas ciemā. 

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

GERDA GUSTSONE
Labā vārna

Vārna esmu laba,
kaitinoša mana daba.
Tādām vārnām jābūt, 
ja grib maizīti dabūt.
Vārna esmu laba,
mani bērni paēduši,
tomēr ēdiens mutē nekrīt – 
pašai jāiet meklēt.

ANNIJA KUZMA
Slimā pele

Reiz pelītei nelaime gadījās, 
tai kāja samežģījās, 
tai ragi parādījās, 
bet aste dzelonī pārvērtās!
Es tai palīgā gāju
sadziedēt asti un kāju.
Ragus gan neizdevās izār-

stēt – 
to lai kaķītis izdara!

LELDE FOLKMANE
Slepenais ceļš

Slepenajā ceļā ir tumšs kā 
naktī.

Mana ♥ sitas ātrā taktī.
Vai tas bija spoks?
Un kur šaujas slepenais 

loks? 
Es gaidu, kad pienāks rīts – 
šis rīts būs kā pasakā tīts.

Es pamostos gultā.
Man bail ir no bultām.
Te atveras logs
un parādās tas pats spoks.

SANIJA BAGDONE
Nezināmā eja

Sliekas eja,
lapsas eja,
vilka eja – 

visas nezināmas!

BEĀTE VITKOVSKA-
KAKTIŅA

Princeses kronis
Princesei Santai kronis košs.
Neviens nezin, no kurienes 

gūts.
Bet cilvēkiem, redziet, prāts 

ir radošs,
tur zaglis, kas nomaskējies 

kā mūks.
Viņš uzdevās par mūku cie-

nīgu, 
apmānīja pat galveno sargu.
Nezināja, nabags, cik ļoti 

mūkam
gribējās kroni dārgo. 

Bet princese zināja zagļa do-
mu,

atklāja visiem «mūku». 
Sargi aizveda zagli, 
lai tas saņemtu sodu.

Zaglis, kārts uz stingras vir-
ves,

nomira ar pēdējo domu, 
ka viņš, nabags, nezināja
dārgā kroņa cenu...

AIGARS 
ŠABANOVIČS

Neizdibināmā izvēle
Dzīvē ir daudzas izvēles – 
to zina katrs.
Lai tiktu mājās, ir viegli.
Bet uz skolu?
Bet uz pagrabu tumsā?
Ir grūti, 
ja nepaveras durvis,
ja nepazūd tumsa.
Bet mājās?
Tur tu vari vienmēr tikt,
jo mammīte gaida un tētis 

bargs, 
bet māsiņas mīļās 
sabučot steidz.

DĀGS NELIUSS
Slepenais Ralfs

Vai jūs zināt, kas ir Ralfs?
Viņš ir Slepenais Ralfs.
Pa naktīm viņš slepus ēd, 
pa dienām viņš slepus dzer.

Slepenais Ralfs – 
viņš slepus ēd, 
Slepenais Ralfs – 
viņš slepus dzer.

Slepenais Ralfs – 
viņš slepens ir.
Kad viņš ir slepens –
ne viņu redz, ne dzird!

KĀRLIS ELMERS 
APSĪTIS

Plaukstošais zieds
Es piecēlos rīta agrumā,
un visi ziedi jau bija uzzie-

dējuši, 
tikai viens ziediņš vēl ne-

bija atvēris
savu pumpuru.

Es par to rūpējos no rīta līdz 
vakaram, 

es to laistīju un ravēju.
Pret vakaru tas bija atvēris 

savu pumpuru,
taču vēl neziedēja. 

Es piecēlos nākamajā rītā, 
un zieds jau bija uzziedē-

jis.

LAURA LIBERE
Vai esi kādreiz 
redzējis vēju?

Vai esi kādreiz redzējis vē-
ju?

Tas katrā pasaules stūrī 
maina seju.

Parīzē tas Eifeļa tornī sēž
un ļaundariem dzīvi pušu 

plēš.
Indijā tas dejā metas
un dziedē visas sāpošās rē-

tas. 
Austrālijā tas starp ķengu-

riem lēkā 
un okeānā brēkā. 
Anglijā tas lietussargus 

plēš, 
uz karalienes pils jumta 

sēž.
Karnevālā Riodežaneiro
tas ģērbies atkal jaunā se-

jā.
Tik Dievs zin, 
kādā krāsā viņam dvēsele 

un seja:
mūziķis uz ielas sēž,
tuksneša smiltis,
vai vientuļnieks, kas vien-

mēr slēpjas.

AMANDA GĀŽA
Ceļa krustojums

Pasaulē ir daudz ceļu
un tie visi
kādā vietā krustojas.

Tev ir izvēle – 
iet pa labi, pa kreisi
vai taisni.

Bet es iziešu
visus ceļus!



 Nr. 15(133) 2015. gada septembris 11. lpp.

Bārbeles pagasta Dāržeļu 
(vēlāk Griķmalēju-Grikovsku) 
dzimtas celms, no kura 
cēlusies Raiņa māte Dārta 
Grikovska, saradojās ar 
Stelpes pagasta Sepes 
dzimtas Pliekšāniem.

Sākumā pagastā blakus at-
radās trīs mājas ar vienādu no-
saukumu. Kopā tās sauca par 
Dāržeļu sādžu. 19. gadsimta sā-
kumā katra māja ieguva savu 
vārdu: «Surģenieki», «Mači-
ņi», «Griķmalēji». Visi saim-
nieki bija tuvi radinieki. 

Nodarbojas ar 
tirdzniecību

Ieraksts Bārbeles baznīcas 
grāmatā vēsta, ka 1800. gadā 
«Griķmalējos» 92 gadu vecu-
mā nomira Dāržeļu Jēkaba mā-
te Jusēnu Anna. Viņas brāļa 
dēls Odiņš-Odinovskis saim-
niekoja Surģenieku mājās, bet 
«Līplantos» – Jusēnu Annas 
dēla ģimene Dāržeļi-Dārziņi.

1828. gadā «Griķmalējos» 
pasaulē nākusi Raiņa māte Dār-
ta Grikovska. Savukārt Raiņa 
vecaistēvs no mātes puses Dār-
žeļu Jēkabs līdz 1836. gadam 
tur dzīvoja kopā ar brāļa Jāņa 
ģimeni. Pēc tam viņš pārcēlās 
uz Kārļa pagasta (muiža) Ķī-
seļkrogu, kur nodarbojās ar 
tirdzniecību. Darbi gāja no ro-
kas, un līdz 1840. gadam viņš 
bija ieguvis tik daudz līdzek-
ļu, lai varētu no visā apkārtnē 
varenākā bagātnieka un radi-
nieka Odiņa nopirkt «Spundes 
Odiņus». Mājas atradās pie ceļa, 
kas ved no Valles uz Skaistkal-
ni (Šēnbergu). Ģimenes turība 
auga, un saimnieka vecākais 
dēls varēja no Odiņiem nopirkt 
Eķengrāves muižu (Viesīte). 

1853. gadā «Spundes Odi-
ņu» saimnieka meita Dārta 
Grikovska kļuva par stelpieša 
Krista Pliekšāna sievu (Raiņa 
vecāki).

1850. gadā visu trīs brāļu 
ģimenēm, kas dzīvo «Spundes 
Odiņos», «Vaskos» un «Griķ-
malējos», ir vienāds uzvārds – 
Grikovski.

Uzdāvina baznīcai 
ērģeles

Raiņa mātes brālis Juris Gri-
kovskis, kurš bija Bārbeles 

Raiņa māte pārstāv kuplo Dāržeļu dzimtu
 � Dārta Grikovska pasaulē nākusi «Griķmalējos»

baznīckroga īpašnieks, 1859. ga-
dā dāvāja Bārbeles baznīcai 
ērģeles. 1789. gadā celtais diev-
nams bija ļoti zems, tāpēc lai 
mūzikas instrumentu uzstādī-
tu, bija jāizzāģē griesti, jo ne-
bija vietas stabulēm. Bārbeles 
baznīcu pārbūvēja augstāku un 
torni piebūvēja 1883. gadā. 

Bārbeles centra kapsētā at-
rodas vareni krusti Raiņa mā-
tes radinieku – Odiņu  dzimtas – 
piederīgajiem. Ir arī viens pie-
mineklis, ko mākslinieks at-
veidojis kā ozola stumbru ar 
apzāģētiem zariem. To apvij 
čūska, kas iekodusies savā as-
tē. Ozola stumbrs memoriālā 
tēlniecībā apzīmē dzimtu, ku-
ras locekļi kā ozola zari cits 
pēc cita aiziet nebūtībā, savu-
kārt čūska, kas satvērusi savu 
asti, simbolizē mūžību. Tas ir 
aplis, kuram nav ne sākuma, ne 
gala. Pie pieminekļa piestipri-
nāta plāksnīte ar uzrakstu: 
«Mārtiņš Odiņš dzīvo «Surģe-
niekos», dzimis 1796. gadā. Vi-
su kroņa ļaužu vārdā sūtīts uz 
ķeizara kronēšanu 1855. gadā 
28. augustā un Maskavā miris 
6. septembrī 1855. gadā.»

Varēja studēt Tērbatā
Odiņu dzimta devusi arī 

vienu no pirmajiem sešiem 
ārstiem – latviešiem. Jānis 
Odiņš 1849. gadā aizstāvējis 
medicīnas doktora disertāciju 
Tērbatas universitātē un strādā-
jis arī Ķemeru kūrvietā par 
ārstu. Odiņu dzimta bija tik 
bagāta, ka arī vairāki citi tās 
pārstāvji studējuši Tērbatas 
universitātē.

Trešo Dāržeļu māju – «Ma-
čiņu» – saimnieks Kārlis Ma-
čiņš bija aktīvs 1905. gada re-
volūcijas dalībnieks. 1909. ga-
dā viņš devās pie gubernatora 
Jelgavā un saņēma atļauju 
Bārbelē dibināt kultūras un iz-
glītības biedrību «Rīts». Viņa 
meita Lūcija Mačiņa-Dīriķe 
bija dzejniece. 

Pie Grikovsku radiem pie-
derēja arī «Līplantu» saimnieki 
Dārziņi. «Līplantos» 1894. ga-
dā dzimis medicīnas profesors 
Egons Dārziņš. Par viņa  dzīvi 
stāsta Minesotā (Amerikas 
Savienotās Valstis) uzrakstītā 
dienasgrāmata «Pavasara strau-
me» (1961. gads). 

Raiņa mātes radiniece bija 
arī «Mūrnieku» saimniece Emī-
lija Grikovska (Cālīte). Viņas 
mājās atradās Bārbeles jaunat-
nes savienības bibliotēka, ko 
izmantoja arī Bārbeles skolas 
skolotāji un audzēkņi, jo skolā 
bibliotēkas nebija. 

Ir izteikti dažādi pieņēmu-
mi par Raiņa mātes nacionali-
tāti. Tiek pieļauts, ka Dāržeļi 
bija ienācēji no Lietuvas. Rai-
ņa māte prata arī lietuviski, 
vāciski, krieviski. Arī J. Rai-

nis uzturēja versiju, ka mātes 
dzimta cēlusies no Lietuvas.

Miņa iet, ka mātes senči 
Lietuviešu bajār-dzimta,
Mēra laika ienācēji,
Kad bij tukša zemgaļ-zeme.
Manī plūstu latvju asins, 
Maisītas ar lietuviešu, 
Darot mani vienotāju,
Dodot jaunu pienākumu. 

/J. Raiņa raksti. 
1932. g. 54. lpp./ 

Materiālus apkopojis
V. BARENS

Bārbeles centra kapsētā atrodas 19. gadsimta vidū veidotais 
piemineklis Mārtiņam Odiņam.            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

12. septembrī Bārbelē – 
Griķmalēju dzejas plenērs

Programmā:
 Plkst. 13 – pulcēšanās Bārbeles centrā pie tautas na-

ma, lai kopīgi brauktu uz Raiņa mātes dzimto māju «Griķ-
malēji» atrašanās vietu, kur tiks atklāta piemiņas plāksne.

Emocionāls piemiņas brīdis. Skanēs dziesmas ar Raiņa 
vārdiem, dzejnieka vēstules mātei.
 Dzejas lasījumi un mūzika «Sutrās». Mākslas salona 

«Meistars Gothards» (Bauska) dalībnieču «Sutru» plenērā 
veidoto darbu izstāde.

Laipni aicināti visi interesenti!
Bārbeles pagasta bibliotēkā līdz 28. septembrim 

apskatāma izstāde «Adīts zelta sietiņš».



Nr. 15(133) 2015. gada septembris12. lpp.

Vecumnieku pagasta Misas 
ciema amatiermākslas 
kolektīvu pārstāvji idejas 
turpmākai izaugsmei devās 
smelties uz Vidzemi.

Sieviešu vokālā ansambļa 
«Vēja meitenes» un amatier-
teātra dalībnieki 8. augustā ap-
meklēja Teātra svētkus Smilte-
nes novada Grundzālē, kā arī 
pabija vairākās ceļotāju iecie-
nītās pieturvietās.

Tiek pie «Lūriķa»
Ikgadējā skatuves mākslas 

entuziastu saieta idejas autore 
ir amatierteātra «Cik jaudas» 
režisore Dzintra Medne. Svēt-
kos ik reizi pulcējas kolektīvi, 
kas savulaik apguvuši ama-
tierrežiju pie Latvijā zināmā 
režisora Valda Lūriņa. Atkalre-
dzēšanās prieku papildina gan 
izrāžu skatīšanās, gan iespēja 
darboties meistarklasēs. Katru 
gadu salidojums notiek citā vie-
tā, pērn teātra ļaudis satikās 
Dobeles novadā.

Dienas noslēgumā gājienā 
piedalījās piecas amatierkopas: 
pašmāju trupa «Cik jaudas», 
«Āža dziesma» (Sēme un Zen-
tene, Tukuma novads), «Para-
dokss» (Gulbenes novads), 
«Smaids» (Dobeles novads) un 
Madonas novada Praulienas pa-
gasta amatierteātris. Misenie-
ki aktīvi atbalstīja parādes da-
lībniekus un kopā ar citiem 
devās uz brīvdabas estrādi. 

Tā kā svētkos pulcējās re-
žisora V. Lūriņa bijušie au-
dzēkņi, mājasmāte visām ama-
tierkopām un režisoram pa-
sniedza balvu «Lūriķis». Pie 
tādas tika arī Misas tautas na-
ma amatierteātris.

Izzina un degustē
Dodoties atbalstīt savus 

«amata brāļus» Grundzālē, mi-
senieki pa ceļam iepazina Vid-
zemi un apmeklēja apskates 
vērtus objektus.

Pirmais pieturas punkts bija 
Mālpils muiža, ko dēvē arī par 
Kungu māju. Tas ir valsts no-
zīmes arhitektūras piemineklis. 

Muiža pārsteidz ar atjauno-
tiem kamīniem un podiņu krās-
nīm, tumšiem ozolkoka paneļu 
griestiem, svinību zāļu zvaigžņu 
parketu, ozolkoka kāpnēm. In-

Amatiermākslinieki iedvesmu rod Vidzemē 
 � Teātra svētku apmeklējumu apvieno ar ekskursiju

terjerā iederas krāšņās un ie-
spaidīgās mēbeles: kumodes, 
krēsli, dīvāni, spoguļi, kā arī 
latviešu vecmeistaru gleznas, 
vēsturisks klavesīns, svečturi 
un citas vērtīgas greznumlietas.

Mālpils muižā iekārtota vies-
nīca ar 22 plašiem, ērtiem un 
izsmalcinātā stilā veidotiem 
numuriņiem. Pirmajā stāvā ie-
rīkots bārs un restorāns. 

Mālpils kultūras centrā varē-
ja apskatīt Tautas lietišķās māk-
slas studijas «Urga» un kerami-
kas studijas «Māl-pils» izstādi 
«Zemes spēks un zemes mai-
gums», kurā eksponēti kerami-
kas un tekstila izstrādājumi.

Vienreizēja iespēja bija re-
dzēt, kā un kur tiek nostādinā-
ti un nogatavināti augstākās 
kvalitātes stipro dzērienu pro-
dukti Amatas novada Drabešu 
pagastā. Uzlējumi top tikai no 
Latvijā iegūtiem augiem un 
augļiem, radot katram gada-
laikam atbilstīgas vitamīnu, 
krāsu un aromātu kombināci-
jas. SIA «Veselības laboratori-
ja» ir pirmā un vienīgā ražot-
ne Latvijā, kuras izstrādātais 
tehnoloģiskais cikls spēj radīt 
izcilas kvalitātes spirtu, kas 
pārbaudīts un attīrīts ar labo-
ratorisku precizitāti.

Ekskursijas laikā bija ie-
spējams izzināt teorētiskas lie-

tas, kā arī degustēt un pārlieci-
nāties par produktu garšas 
daudzveidību. Noslēgumā katrs 
varēja iegādāties ciemakukuli 
mājās palicējiem – melleņu, 
ķirbju, aveņu, ķiršu uzlējumu.

Iepazīst Raunu
Raunu miseniekiem palī-

dzēja izzināt gide.
Pirmais apskates objekts – 

baznīca. Diemžēl to varēja ap-
lūkot tikai no ārpuses, taču 
interesantais stāstījums ļāva 
izdzīvot vairākus gadsimtus 
senu vēsturi. Raunas baznīca 
ir būvēta tad, kad celta Raunas 
pils, – 1262. gadā.

Raunas pilsdrupas ir viens 
no šāda veida arhitektūras pie-
minekļiem Latvijā, kas ir vis-
labāk saglabājies. Pili deviņas 
reizes postījuši krievu, poļu, 
zviedru un vācu karapulki.

Karstajā vasaras dienā vel-
dzi sniedza Raunas staburags. 
Tā ir vienīgā «raudošā» klints 
Latvijā – romantisku leģendu 
apvīta vieta, kas itin bieži tiek 
iekļauta jaunlaulāto ceļojuma 
maršrutos.

Piena pārstrādes uzņēmums 
SIA «Siera ražotne» bija nā-
kamā ciemošanās vieta. To 
2006. gadā izveidojusi Ceriņu 
ģimene. Viesus sagaidīja saim-
nieks Ilmārs Ceriņš, kurš pastās-

tīja, kā norit ražošana. Darbī-
ba sākta ar mazumiņu, bet nu 
uzņēmums savu produkciju pie-
dāvā lielveikaliem visā Latvijā. 

Raunieši ir ļoti draudzīgi, 
kā viņi paši vērtē, un atbalsta 
savējos, cik vien spēj. Piemē-
ram, SIA «Latvijas ķiploks» 
turas kopā un veiksmīgi sa-
darbojas ar SIA «Siera ražot-
ne». Pašlaik piena pārstrādes 
uzņēmums ir vienīgais Latvijā, 
kas pircējiem piedāvā «Zaļo 
sieru». Viena no tā galvenajām 
sastāvdaļām – sierāboliņš – tiek 
audzēta pašu dārzā. Ražotnē 
top arī rīvējamais «Zaļais 
siers», «Zelta sviests», siers 
«Ķiplociņš», sieri ar garšau-
giem, knapsieriņi un 12 veidu 
mājas makaroni. 

Pavisam nemanot, baudot 
Vidzemes skaistumu un labu-
mus, Misas amatiermākslas 
kolektīvu dalībnieki sasniedza 
Grundzāli.

Paldies Teātra svētku rīko-
tājiem, šoferim Ilmāram Anc-
veiram, amatierkolektīva reži-
sorei Sandrai Vēverei un Ve-
cumnieku novada Domei par 
iespēju apmeklēt saietu Smil-
tenes novadā un iepazīt skais-
to Vidzemi.

S. ŠLIKAITE,
Misas amatierteātra 

dalībniece

Misas tautas nama amatiermākslas kolektīvu dalībnieki Teātra svētkos Grundzālē kopā ar reži-
soru Valdi Lūriņu un viņa dzīvesbiedri Ritu (ceturtā no labās).                         Foto – L. DIENA



 Nr. 15(133) 2015. gada septembris  13. lpp.

16. augustā tika atzīmēta 
Valles baznīcas 230. gadskārta. 
Baznīca ir tikai ēka, bet tās pie-
pildījums ir cilvēki – draudzes 
locekļi, kā arī tie ļaudis, kuri 
reti iegriežas baznīcā un domās 
un darbos atbalsta dievnamu.

Valles baznīca šodien zied 
un zied. Esmu gandarīta un 
pateicīga, ka mans iesāktais 
darbs dievnama atjaunošanā 
turpinās. Sirsnīgi un ar lielu 
pateicību sveicu Annu Ratke-
viču, Anitu Kampu, Aivaru Vo-
veru, kuri visus 15 gadus kal-
pojuši baznīcai. Vislielākais 
paldies Imantam un Diānai Ru-
ģeļiem. Viņu ieguldītais darbs 

Paldies jāprot pateikt svētku reizē
baznīcas pastāvēšanā ir bez-
gala liels, un abu veikums 
dievnamā ir visiem redzams. 
Īpašs paldies Diānai par ie-
saistīšanos jubilejas svinību sa-
gatavošanā un norisē.

Svētki bija tā reize, kad 
vajadzēja pateikt paldies vi-
siem, kuri daudz darījuši, lai 
baznīca, svētku dienā sagaidot 
viesus, būtu skaista un cēla. 
Paldies Līgai Grantai, Benitai 
Zemovičai, Ainai Voverei, Regī-
nai Polānei, Anitai Ezerniecei, 
Dacei Annai Zvaigznei, Ingai 
Kublinskai, Paulai Zirnītei, 
Martai Zirnītei, Annai Ratke-
vičai, Ģertrūdei Zvaigznei, Mā-
rim Kļaviņam, Guntim Āren-
tam, Agrim Vinovskim, Vil-
nim Celmiņam.

Ir jāmāk svētkus organi-
zēt, ne tikai tajos piedalīties, 
un tieši svētku reizē pateikt 
paldies ikvienam, kurš pielika 
savas rokas un domas, lai Val-
les baznīca laiku lokos būtu sa-
posta, cēla un skaista, lai ik-
viens tajā vēlētos iegriezties 
atkal un atkal. Par lielo inte-
resi liecina apmeklētāju lielais 
skaits režisoram Alfredam Amt-
manim-Briedītim veltītajā diev-

kalpojumā un arī baznīcas 230 
gadu jubilejas svētkos.

Draudzes priekšnieci Zel-
tīti Raubišku nepieminu, jo 
viņas darbu ar «Uzticības vai-
rogu» – Baznīcas augstāko 
apbalvojumu – novērtējis mā-
cītājs Juris Morics. 

R. PASTARE,
Valles baznīcas draudzes 

priekšniece 
no 2000. līdz 2009. gadam

Kā ik vasaru, arī šogad 
neizpalika Misas bibliotēkas 
organizētā ekskursija 
čaklākajiem lasītājiem un 
citiem interesentiem. 
Šoreiz tradicionālais 
ceļojums ļāva iepazīt 
Madonas novadu.

5. augusts bija karsta un 
saulaina diena. Braucot pa izvē-
lēto maršrutu, negaidīti daudz 
iznāca staigāt ar kājām, jo, iz-
rādās, Vidzemes ceļi ir šauri 
un kalnaini.

Ar plostu un 
katamarānu

Pa ceļam uz Madonas no-
vadu bija ieplānots apskatīt 
arborētumu, kas atrodas Kalsna-
vā. Tā izveide uzsākta 1975. ga-
dā. Šī ir Latvijas austrumdaļā 
lielākā dekoratīvo koku un krū-
mu kolekcija, arborētuma platī-
ba aizņem vairāk nekā 140 ha. 
Vienīgi Kalsnavā iespējams 
aplūkot tādu retumu kā tulpju-
koku, Virdžīnijas sniegpārslu 
koku, Kobus magnoliju. Te 
top arī lielākā peoniju kolek-
cija Latvijā.

Vietēji teic, ka uz Kalsna-
vu jābrauc rododendru ziedē-
šanas laikā, tad pastaiga pa 
priežu meža taku ir īsta bauda. 

Vestienas pagastā atrodas 
Latvijas animācijas pamatlicē-

Nākamvasar gatavi ceļot atkal

ja Arnolda Burova vasaras mā-
ja. Tajā izvietotas lelles, kuras 
piedalījušās multfi lmās jeb, kā 
tagad saka, animācijas fi lmās.

1966. gadā A. Burovs Rī-
gas kinostudijā izveidojis pir-
mo leļļu fi lmu studiju, kur uz-
ņemta pirmā Latvijas animāci-
jas fi lma «Ki-ke-ri-gū». Ekskur-
santiem bija iespēja noskatīties 
vairāku fi lmu fragmentus.

Pavisam netālu no šīs vie-
tas atrodas Kāla ezers. Vasarī-
gā diena bija īsti piemērota iz-
braucienam ar plostu. Tie, ku-
ri vēlējās, varēja arī nopeldē-
ties vai izvizināties nelielā 
kompānijā ar katamarānu.

Mājputnu 
daudzveidība

Plānojot ekskursijas mar-
šrutu bērniem, apzināti cenšos 
tajā iekļaut kādu apskates vie-
tu, kur mitinās dzīvā radība. 
Šoreiz izvēle bija par labu bio-
loģiskajai dabas sētai «Aparē-
ni», kas lepojas ar mājputnu 
daudzveidību. Pavisam saim-
niecībā tiek aprūpēti ap 170 
dažādu sugu un šķirņu putnu. 
Bērnu interesi piesaistīja nepa-
rastais dzīvnieciņš murkšķis.

Priecēja saimnieces lolo-
tais daiļdārzs, atpūtas namiņš, 
rotaļu laukums un skatu tornis, 
kas ļauj saredzēt Vidzemes 
plašumus.

Patīkamus mirkļus sagādā-
ja ciemošanās pie Madonas ke-

ramiķa Jāņa Seiksta un viņa 
dzīvesbiedres, kura iekopusi 
skaistu daiļdārzu. Ainavu pa-
pildina meistara veidotie māla 
dzīvnieki un citi mākslas dar-
bi.

Lai gan bērni un pieaugu-
šie pēc garā brauciena jutās 
noguruši, visi kā viens pauda 
gatavību nākamvasar doties 
kārtējā ekskursijā. Atliek vien 
rudens un ziemas tumšajos 
vakaros cītīgi nodoties grāma-
tu lasīšanai un krāt iespaidus 
un zināšanas.

Paldies visiem, kuri iesais-
tījās brauciena organizēšanā 
un gādāja, lai tas izdotos.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas 

vadītāja

Gide Sandra Zariņa rāda vie-
nīgo lelli, ko darinājis Arnolds 
Burovs.

Ekskursantiem saistošs bija stāstījums par latviešu animatoru 
Arnoldu Burovu.                                        

Foto – S. ŠLIKAITE

25. septembrī no plkst. 22 līdz 3 
Vecumnieku tautas namā – 
ballīte kopā ar Andri Kiviču.

DJ Rinalds un DJ Ģirts.
Ieejas maksa: 

līdz plkst. 23 – 3,50 eiro, vēlāk – 5 eiro.
Galdiņus var rezervēt, zvanot 

pa tālruņiem 63976322, 28667825.



14. lpp. Nr. 15(133) 2015. gada septembris

Aicinot ļaudis pievērsties 
labdarībai, Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskā 
draudze rīkoja koncertu un 
mākslas darbu izsoli.

30. augustā baznīcā muzi-
cēja dziesminieks, ērģelnieks 
un ģitārists Haralds Sīmanis. 
Viņa rimtais monologs mijās ar 
plūstošām melodijām, bet savu 
uzstāšanos mākslinieks noslē-
dza ar leģendāro skaņdarbu – 
balādi «Ezers».

H. Sīmanis Vecumnieku baz-
nīcā viesojās otro reizi. Pērn 
2. maijā viņš kopā ar citiem 
Latvijā pazīstamiem mūziķiem 
par prieku vairākiem simtiem 
skatītāju uzstājās draudzes rī-
kotajā labdarības lielkoncertā 
ezermalas pļavā pie dievnama.

Cenšas pārliecināt
Pēc koncerta baznīcā priekš-

nesumu brīvā dabā sniedza pū-
tēju orķestris «Skaistkalne» 
(diriģents Jānis Kalniņš). Ka-
mēr draudzes pārstāvji un mā-
cītājs Juris Morics apskatei iz-
lika izsolīt paredzētās gleznas, 
keramikas un koka priekšme-
tus (kopskaitā – ap 25), ļaudis 
pastaigājās un baudīja jauko 
pēcpusdienu.

Lai atbalstītu entuziastu cen-
tienus iegūt līdzekļus baznīcas 
torņa un fasādes atjaunošanai, 
savus darbus izsolei bija atvē-

Atbalsta draudzes labos nodomus

lējuši gan profesionāli māksli-
nieki, gan amatieri – Baldones 
mākslas studijas dalībnieki un 
pedagogi: Aiva Mola, Vija Za-
riņa, Tālivaldis Muzikants, Ie-
va Muzikante, Kristiāns Muzi-
kants, Daina Dudko, Daiga Cē-
dere-Salnāja, Daiga Gabruseno-
ka un Rūta Štrausa.

Izsoles vadītājs, Latvijas Na-
cionālā teātra aktieris Juris 
Hiršs, liekot lietā savu talantu 
un atraktivitāti, sanākušos ai-
cināja, lūdza, skubināja, rosinā-
ja un visādi citādi centās pār-
liecināt iegūt savā īpašumā lie-
liskus darbus, tādējādi ziedojot 
līdzekļus dievnama remontam. 

Pozitīvas emocijas
Šoreiz interesentu bija pul-

ka mazāk nekā pagājušajā ga-
dā, taču vieni no aktīvākajiem 
draudzes labo nodomu atbal-
stītājiem, tāpat kā pērn, bija 
Vecumnieku iedzīvotāji Lidija 
Reinberga un Kristaps Sprūds.

K. Sprūds savā īpašumā ie-
guva vairākas gleznas un priekš-
metus, ziedojot baznīcai 110 ei-
ro. Par aptuveni tādu pašu sum-
mu darbus nosolīja L. Rein-
berga. «Labdarības pasākums 
manī raisīja tikai pozitīvas 
emocijas, jo patīkami apzinā-
ties, ka ziedotie līdzekļi tiks 
izlietoti dievnama remontam. 
Žēl man to cilvēku, kuri uz-
skata, ka izsolēs var piedalī-
ties tikai bagāti ļaudis,» viņa 
sacīja.

Koncerta un izsoles laikā 

tika saziedoti ap 470 eiro, t. sk. 
no pārdotajiem mākslas dar-
biem iegūti 380 eiro.

Tie, kuriem rūp baznīcas 
liktenis, ziedojumu dievnama 
atjaunošanai var ieskaitīt drau-
dzes kontā ar norādi «Baznīcas 

atjaunošanai». Rekvizīti: Ve-
cumnieku evaņģēliski luteriskā 
draudze, reģ. nr. 90000319616, 
a/s «Swedbank», bankas kods: 
HABALV22, konta nr. LV97 
HABA0551005325802.

ŽANNA ZĀLĪTE

Haralds Sīmanis, kura mūzika spēj pacelt augstumos un sniegt pārdzīvojumu, Vecumnieku baznīcā sapulcējušos ļaudis pārstei-
dza ar fascinējošo balss diapazonu un savu laika izjūtu.                                                                           Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Aktieris Juris Hiršs un mācītājs Juris Morics kopā ar izsoles da-
lībniekiem Vitu Vēveri (no kreisās), Kristapu Sprūdu, Lidiju 
Reinbergu un Lāsmu Lungeviču.

Rīkos iesvētību mācības
Vecumnieku evaņģēliski luteriskā draudze 

uzsāk iesvētību mācības. Tās notiks baznīcā, 
divas reizes nedēļā, no oktobra līdz maijam ar 

pārtraukumiem Ziemsvētku, Lieldienu un citu svētku laikā.
Nodarbības paredzētas jauniešiem un pieaugušajiem,
 kuri vēlas kristīties un iesvētīties luteriskajā Baznīcā, 
kā arī tiem, kuri grib padziļināt zināšanas kristietībā. 

Plānotie pasākumi aptver ļoti plašu izziņas jomu, 
tie ir saistoši un notiek brīvā pārrunu formā.

Interesenti var pieteikties pie draudzes mācītāja 
Jura Morica, e-pasts: <juris.morics@inbox.lv>, 

tālrunis 29220810, vai baznīcā dievkalpojuma dienās.
Vecumnieku evaņģēliski luteriskā DRAUDZE



 Nr. 15(133) 2015. gada septembris 15. lpp.

Vasaras sporta svētku 
sezonu Vecumnieku novadā 
noslēdza sacensības indivi-
duālajos un komandu 
sporta veidos Stelpes 
pagastā, kur ļaudis lepojas 
ar noturīgām aktīvās atpūtas 
tradīcijām.

22. augustā aktivitāšu cie-
nītāji varēja sacensties futbolā, 
volejbolā, ielu basketbolā un 
virves vilkšanā, kā arī šaušanā, 
šautriņu mešanā, frisbijā, bas-
ketbola un florbola metienos.

Startē individuāli
Šautriņu mešanā startēja 57 

interesenti. Starp jaunākajiem 
dalībniekiem (līdz 10 gadu ve-
cumam) pirmo vietu izcīnīja 
Patriks Sproģis, otro – Adrians 
Lapsiņš. Vecuma grupā no 11 
līdz 15 gadiem vislabāk veicās 
Līgai Grabovskai, Artim Poli-
kam, Ingai Grigorovičai. Sie-
viešu konkurencē dalībnieces 
sarindojās šādi: Larisa Maka-
rova, Marta Daukšte, Maija 
Pelūde. Starp vīriem precīzā-
kie bija: Kristaps Balodis, Jā-
nis Pakers, Oskars Dudurs.

Florbola metienos junioru 
grupā vislabāk veicās: Patri-
kam Sproģim, Markusam Ma-
karovam, Adrianam Lapsiņam, 
bet starp pusaudžiem – Tomam 
Pelūdem, Ingai Grigorovičai, 
Emīlam Klasupam. Sieviešu 
konkurencē veiksmīgākās bi-
ja: Laurita Grantiņa, Valentīna 
Rūtiņa-Rūtenberga, Baiba Ze-
mīte, bet starp vīriem – Mār-
cis Čerpinskis, Andrejs Get-
mančuks, Raitis Ķelpe.

Basketbola metienos savu 
meistarību demonstrēja 53 da-
lībnieki. Jaunākajā grupā pir-
mo vietu ieguva Markuss Ma-
karovs, otro – Patriks Sproģis. 
Starp sievietēm precīzākās bija 
Anda Andersone, Jolanta Gip-
tere, Debora Ķiegale, bet vīru 
konkurencē – Deniss Skripa, 
Valdis Berlinskis, Andrejs Get-
mančuks.

Šaušanā ar pneimatisko ie-
roci junioru grupā vislabāk 
veicās: Kristeram Polikam, Pat-
rikam Sproģim, Adrianam Lap-
siņam, bet starp pusaudžiem – 
Mārtiņam Pakeram, Andrim 
Porietim, Tomam Pelūdem. 

Noturīgas aktīvās atpūtas tradīcijas

Sieviešu konkurencē veiksmī-
gākās bija: Valentīna Rūtiņa-
Rūtenberga, Laurita Grantiņa, 
Krista Maksimoviča, bet vīru 
grupā – Gatis Emulis, Kaspars 
Emulis, Vilis Raginskis.

Frisbijā sacentās 55 dalīb-
nieki. Junioru grupā panākumus 
guva: Patriks Sproģis, Markuss 
Makarovs, Adrians Lapsiņš, bet 
starp pusaudžiem – Kārlis El-
mers Apsītis, Artis Poliks, Kris-
ters Poliks. Sieviešu grupā la-
bākās bija: Elita Ezerroze, Lau-
rita Grantiņa, Sintija Zvirbule, 
bet vīru konkurencē – Jānis Al-
de, Sandis Kūms, Jānis Pop-
manis.

Sacenšas komandas
Dalībnieku interesi izraisī-

ja iespēja sacensties komandu 
sporta veidos.

Futbolā meistarībā mērojās 
sešas vienības. Pirmo vietu iz-
cīnīja «Lats uz nedēļu» (Rai-
monds Ivenkovs, Ričards Vī-
tols, Vova Hodorovičs, Oskars 
Dudurs, Deniss Skripa, Guntis 
Kļaviņš, Ivars Porietis), otro – 
«Skaistkalne» (Mārcis Āķis, 
Visvaldis Janelis, Kārlis Smir-
novs, Arialds Aužels, Kristaps 
Salgrāvis), bet trešo – «Mē-
ness brāļi» (Kristaps Balodis, 
Nauris Apse, Kristaps Lisov-
skis, Edgars Zaharāns, Laura 
Klāviņa, Anda Andersone).

Volejbolā sacentās astoņas 
komandas. Par līderiem kļuva 
«Mēness brāļi» (Kristaps Ba-
lodis, Nauris Apse, Kristaps 
Lisovskis, Edgars Zaharāns, 
Laura Klāviņa). Viņiem izde-
vās apspēlēt gan «Ļeņingrad» 
(Armands Grudulis, Uģis Eg-

lītis, Raitis Ķelpe, Zane Pelūde), 
gan vienību «Čīčas brāļi» (Atis 
Dāboliņš, Rolands Plēsnieks, 
Vitālijs Beļūns, Jānis Popma-
nis, Kristīne Lankša).

Ielu basketbolu spēlēja as-
toņas komandas. Pirmo vietu 
ieguva «Stelpes brāļi» (Jānis 
Klāviņš, Jānis Kļaviņš, Jorens 
Janišonis, Normunds Pop- 
manis), otro – «Saules brāļi» 
(Kārlis Augusts Mežsēta, An-
dris Zemturis, Andrejs Get-
mančuks, Andris Polis), bet tre-
šo – «Čīčas brāļi» (Atis Dābo-
liņš, Rolands Plēsnieks, Vitā-
lijs Beļūns, Jānis Popmanis).

Virves vilkšanā spēcīgākie 
bija komandas «Striķītis» pār-
stāvji (Sandis Kūms, Gatis 
Emulis, Kaspars Emulis, Gun-
tars Emulis, Marina Tkačen-
ko, Veronika Pavļika). Otro 
vietu ieguva «Tvaikonis» (Ed-
gars Getmančuks, Andrejs Get-
mančuks, Raitis Ķelpe, Visval-
dis Janelis, Armands Grudulis, 
Uģis Eglītis, Jānis Plūme), bet 

trešo – «Enkurs» (Vilis Ragin-
skis, Māris Strautnieks, Mār-
tiņš Zīriņš, Edgars Brokonovs, 
Jānis Olksna).

Paldies par sacensību tiesā-
šanu Reno Rogam, Jānim Plū-
mem (komandu disciplīnas), 
Dagmārai Venclovai, Valentī-
nai Rūtiņai-Rūtenbergai, Lari-
sai Makarovai, Dzintrai un Da-
cei Polikām (individuālie spor-
ta veidi). Paldies brīvprātīgā 
darba veicējām Lēnai Heberei 
un Annai Ketelhutai no Vācijas, 
Jūlijai Apsītei no Ukrainas, kā 
arī Valērijai un Rodžeram 
Heizeldeniem par interesanto 
stafeti bērniem. Paldies Verai 
Meduņeckai, Ženijai Pelūdei 
un Lilitai Berliņai par garšīgo 
zupu un Dmitrijam Gridjuško 
par tehnisko nodrošinājumu.

Uz tikšanos nākamgad, 
20. Stelpes pagasta sporta svēt-
kos!

I. SPROĢIS,
sporta darba 
organizators

Stelpes un Vecumnieku pagasta sporta darba organizators    
Ivars Sproģis (no labās) apbalvo meistarīgākos futbolistus – ko-
mandas «Lats uz nedēļu» pārstāvjus.

Sacensības šautriņu mešanā norisinājās vairākās vecuma grupās.                                                   
Foto – EGILS NELIUSS

Dalībnieki varēja novērtēt šo-
vasar nobruģēto āra basket-
bola laukumu.       



Mūžam jābūt
kā krāčainai upei,
kuras vidū dzīvība zied,
kuras dzīlēs smeļamas krāsas,
kas liek priecāties,
mīlēt un smiet.
  /K. Apškrūma/

Laba vēlējumus sūtām visiem, 
kuri septembrī svin jubilejas, 

bet jo īpaši 
Mārim Ezerniekam un 

        Zigurdam Dilēvičam 50. šūpļa svētkos, 
          Ingrīdai Mažānei, Aivaram Saulītim un 

Margaritai Travinai 55. mūža gadskārtā, 
Gunai Ozoliņai 70. dzimšanas dienā, Ilzei Maldonei, 
Ainai Rumikai un Birutai Vinovskai 75 gadu jubilejā, 

Ivanam Zjukovam 80. dzīves rudenī.
Valles pagasta pārvalde

Es ticu tam, ka visas sāpes,
Kas mums šai dzīvē jāsatiek,
Mūs daudzreiz tumsā  
                           aizved tāpēc,
Lai gaišs reiz staro mūsu prieks.
  /L. Breikšs/

   Saulainus sveicienus sūtām 
            Dainai Grigorjevai 70. šūpļa svētkos 
                      un Raisai Kornei 90. dzimšanas dienā.
    Stelpes pagasta pārvalde

Kad pelēks lakats apsedzis 
         būs gadus,
Vēl manās durvīs blāzma atspīdēs.
Pie tās es aicināšu domu radus,
Lai viedos brīžos parunātos mēs.
                /M. Bārbale/

Sirsnīgi sveicam Onu Janiļonieni 
75 gadu jubilejā.

Kurmenes pagasta pārvalde

Dzīve katram teic: izvēlies, 
izvēlies, visu tu drīksti! 
Vai gribi to spīvo gudrību, 
kas ilgi rudeņu pīlādžos turas, 
Vai gribi to lapas vieglumu, 
kas sirdi nes pāri jūrām, 
Un klāt vēl apiņa drošumu, 
kad kuģis dzīs viļņos vagu?... 
Bet tu sev paņēmi vārpu smagumu 
Un deviņvīru un vērmeļu spēku... 
                                 /L. Brīdaka/

Saulainus sveicienus sūtām 
Anitai Martišonokai 65 gadu jubilejā un 
Ritai Drizļenokai 75. dzimšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

Nr. 15(133) 2015. gada septembris16. lpp.

18. septembrī plkst. 19 
Valles saieta namā – 

muzikāls Dzejas dienu sarīkojums 
«Rainis un Aspazija klauvē...».

Piedalās Vecumnieku novada bērnu koris 
«Via Stella» (diriģente Liene Batņa), 

čelliste Māra Lagzdiņa, 
koncertmeistare Līga Eglīte.

17. septembrī plkst. 16 
Vecumnieku tautas namā notiks 
Ginas Viegliņas-Vallietes romāna 

«Ar zobenu un mīlestību» un 
bērnu grāmatas «Rūķa Pipariņa vasara» 

izdošanas svētki. 
Uz tikšanos ar autori aicināti

lieli un mazi lasītāji.

Lai gadi iet, tam tā ir jābūt,
Un lai tev to nekad nav žēl,
Vien gudru prātu, sauli sirdī
Un nākamos tik skaistus vēl!
  /O. Lisovska/
                 Sirsnīgi sveicam 
   Mārtiņu Gasūnu 70 gadu jubilejā 
un Dainu Janeli 75. dzimšanas dienā!
                     Skaistkalnes pagasta pārvalde

No vīstošu lapu saltuma,
No ikdienas sīkumu drīksnām,
Kļūs daudzkārt vieglāk, ja aizbēgsi
Pie mīļu atmiņu vīksnām.
Var būt, ka izkusīs pamazām
Kā ledus gabaliņš plaukstā
Tas grūtums, kas neļauj uzlidot
Par sniega mākoņiem augstāk. 
  /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Maiju Buhanovu 75 gadu jubilejā, 
Zinaidu Circeni 80. šūpļa svētkos, 

Gaidu Līdaku 85. dzīves gadskārtā, Annu Mazureviču, 
90 gadu slieksni pārkāpjot, Leopoldu Traščenko un 

Valiju Bāliņu 91. dzimšanas dienā.
Novada Sociālais dienests

bērnu grāmatas «Rūķa Pipariņa vasara» 


